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DZIENNIK POLSKI NA LITWIE

Dwugodzinny protest pracowników komunikacji miejskiej
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Kolejny strajk za 9 dni PRENUMERATA
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Dwugodzinny strajk ostrzegawczy komunikacji miejskiej był zapowiedzią strajku generainego, który ma się odbyć 27 stycznia Fot. ELTA

Dwugodzinny strajk ostrzegawczy 
pracowników komunikacji miejskiej 
tylko w nieznacznej mierze zakłócił 
normalne funkcjonowanie miasta sto
łecznego. Wydaje się, że ważniejsze in
stytucje, zakłady oraz przedsiębior
stwa funkcjonowały jak co dzień, tyl
ko nieco większe korki na ulicach 
mogły świadczyć o strajku w komuni
kacji miejskiej, ale też można sądzić, 
że zatłoczone ulice były skutkiem opa
dów śniegu.

Kierownictwo związków zawodo
wych strajkujących zajezdni trolejbuso
wej i autobusowej, twierdzą, że strajk był 

-SjL “udany”, jak też odbył się bez żadnych 
ekscesów i prowokacji.

Przewodnicząca związków zawodo
wych spółki “Yilniaus tolejbusai” Danuta 
Iljina powiedziała agencji prasowej, że 
wśród strajkujących kierowców nie było 
ani jednego łamistrajka. Administracja

zajezdni nie ingerowała podczas dwu
godzinnego strajku, a nawet, jak twier
dzi Iljina, “strajkowała po cichu”.

Spóźnień nie było
Wczoraj, od godziny 4 do 6, na uli

ce miasta nie wyjechało 135 trolejbu
sów i 146 autobusów. Każdy, kto o tej 
porze dojeżdża do pracy, musiał zadbać 
o zastępczy środek lokomocji - taksów
kę czy też samochód sąsiada.

- Dzisiaj do pracy przyjechałam 
taksówką - powiedziała “Kurierowi” 
pracowniczka przychodni rejonowej w 
Wilnie. - Obawiałam się, że z powodu 
strajku nie zdążę na czas dojechać, 
więc, żeby nie ryzykować, zamówiłam 
taksówkę - wyjaśniła. - Chociaż, teraz 
myślę, że zdążyłabym na czas, jeśli je
chałabym, jak co dzień, komunikacją 
miejską - dodała pracowniczka reje
stracji przychodni. Jej zdaniem, nie-

Posłowie na Sejm RL próbowali „naciskać” na sędziów

- Ludzie nie zawsze są zadowoleni 
z pracy sędziów i tylko w roku ubie
głym Ministerstwo Sprawiedliwości 
otrzymało około 2 tys. skarg - przy
znał Gintaras Balćiunas, minister 
sprawiedliwości Litwy, podczas 
wczorajszej konferencji prasowej. 
Powiedział też, że sędziowie również 

'9^"' pisali skargi na imię przewodniczą
cego Sejmu RL na posłów, którzy pró
bowali „naciskać” na sędziów, ale... 
było to przed kilkoma laty.

Minister poinformował dziennikarzy 
o dokonanej pracy w podległym mu re
sorcie za ubiegły rok. Według Balćiuna-

którzy na pewno odczuli skutki strajku 
kierowców.

- Dziś rano z powodu utrudnień z 
dojazdem, mieliśmy nieco mniej cho
rych - wyjaśniła.

Taksówki - dzień lak co dzień
Jak się dowiedzieliśmy, firmy tak

sówkarskie, wczoraj z rana miały tylko 
nieco więcej zamówień niż zwykle.

- Strajk komunikacji miejskiej tyl
ko w nieznacznym stopniu wpłynął na 
zwiększenie się liczby zamówień - po
wiedział “Kurierowi” wicedyrektor ds. 
przewozów “Yilniaus taksi” Albinas Yer
kauskas. - Tego rana mieliśmy około 10 
zamówień więcej niż każdego innego 
dnia - wyjaśnił wicedyrektor. - Może to
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Zdaniem szwedzkich specjalistów, Stf.
olej “Brollio” posiada związki rako
twórcze. Komuś wyraźnie zależy na 
imporcie, choć jest on daleko nie za
wsze zdrowy.

Zdrowie

5

Już starożytni odkryli lecznicze stf,
działanie herbaty. Napój ten orzeźwia 
ciało, wzmacnia ducha, zmiękcza ser
ce, rozbudza myśli i wypędza lenistwo.

Pocopotek

6

. Jest nas 12 “Smoków” chętnych do stf.
nauki i rozrywek. Jesteśmy szczerzy i 
koleżeńscy. Mamy wielu wspaniałych 
nauczycieli. Pragniemy wiedzy, ale 
czasami lubimy też pobałaganić.

Religia

1

Drugi związek małżeński. Jest prze- stt.
szkodą do zawarcia sakramentu małżeń- 

- stwa. Poza tym masz wspaniałą rodzinę 
i dzieci wychowujesz religijnie.

8

Spotkanie 
przywódców kraju

Wczoraj w Urzędzie Prezydenta o godz. 16.00
na skutek strajku, ale liczba przewozów rozpoczęło się spotkanie najwyższych przywód- 
mogła wzrosnąć również z powodu złej ców kraju.
pogody - zastanawiał się Yerkauskas.

(Dokończenie na str. 4)
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Nie są zachwyceni

Prezydent Yaldas Adamkus, przewodniczący Sej
mu Yytautas Landsbergis oraz premier Andrius Ku- 
bilius omówili aktualne kwestie polityki wewnętrz
nej, sytuację finansową i gospodarczą kraju.

Prezydent omawiał przebieg fealizowanej refor
my administracyjnej Litwy. Urząd Prezydenta otrzy- 
riiuje skargi mieszkańców dotyczące utworzonych 
w roku ubiegłym nowych pięciu samorządów.

W końcu roku ubiegłego Sejm zmienił admini-
sa, zakończono prace nad Kodeksem 
Cywilnym, dobiegają one końca nad Ko
deksem Postępowania Karnego. Prze
widywane są zmiany w ustawodawstwie 
dotyczącym przestępstw popełnianych 
przez osoby nieletnie. M. in. sprawy 
związane z przestępczością nastolatków 
mają rozpatrywać wyspecjalizowani w 
tej „branży” sędziowie.

Dziennikarzy interesowało, czy 
będą obniżone wynagrodzenia dla sę
dziów, które, zdaniem mediów, są zbyt
nio wygórowane. Minister sprawiedli
wości odpowiedział, że w związku z cię
ciami budżetowymi prawdopodobnie

pobory sędziów zostaną zmniejszone i stracyjny podział kraju i utworzył nowe samorządy: 
od razu dodał, że „słudzy Temidy” nie Elektreny, Kalwaria, Kozłowa Ruda, Pojegie i Re- 
są tym zachwyceni i traktują to jako in- tów oraz zlikwidował samorząd rejonu mariampol- 
gerencję w samodzielność instytucji są- skiego.
dowych. Ustawę przyjętą przez parlament V. Adamkus pod-

Wiceminister Gintaras Śvedas naci- pisał dopiero po otrzymaniu zapewnienia rządu, że do
skany przez dziennikarzy musiał przy- reformy przygotowano się należycie. (BNS)
znać, że przedłużające się przetrzymy
wanie podejrzanych przed sądem miało 
miejsce na Litwie i, o ile było to uspra
wiedliwione w przypadkach Burokevi- 
ćiusa i Jermolavićiusa (oskarżonych o 
próbę przewrotu państwowego), to w 
przypadku Staśaitisa jest skandaliczne,

Inf. wł.

Sentencja dnia
Zaleta to tylko 

wada, która może 
okazać się przydatna.

Maurice 
Maeterlinck 4 770788 000006
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Kalejdoskop aktualności
66'Zamiar utworzenia na Litwie białoruskiego rządu emigracyjnego będzie decyzją

Zatrzymano podeirzanego o morderstwo
Były członek ryskiego oddziału milicji o specjalnym prze

znaczeniu - OMON Konstantin Nikulin podejrzany jest o udział 
w morderstwie w Miodnikach latem 1991 r.

Sam K. Nikulin nie przyznaje się do winy. Jego zeznań prokuratura 
nie komentuje, ale prokuratorzy twierdź^ że nie wierzą im. 31 lipca 
1991 r. Litwą wstrząsnęła wiadomość o zamordowaniu na posterunku 
granicznym z Białorusią - w Miodnikach siedmiu dyżurujących nocą 
celników. Był to najokrutniejszy akt sił prosowieckich przeciwko two
rzonej litewskiej służbie celnej.

Oczekuje przeprosin
Minister gospodarki Yalentinas Miłaknis twierdzi, że po

dejrzenia posła na Sejm Yytenisa Andriukaitisa są całkowicie 
bezpodstawne i sądzi, że pariamentarzystę stać będzie na prze
prosiny.

Y. Andriukaitiś był zaskoczony tym, że Bank Oszczędności w tym 
samym dniu, w którym jej kierownik V. Miłaknis mianowany został 
ministrem,'przyznał prywatnej kompanii kredyt z mniejszymi odset
kami. Minister twierdzi, że od pierwszego dnia kierowania minister
stwem oddalił się od spraw “Alny”, nigdy nie wywierał żadnego wpły
wu na działalność swej firmy “Alnos biuro sistemos”.

Minister uważa, że przed wejściem na trybunę poseł powinien jed
nak sprawdzić fakty, zapytać o zdanie ministra lub szefa oskarżonego 
przedsiębiorstwa.

........ “absolutnie godną pożałowania”

Szarecki - zwykły obywatel
'Każdy obywatel Białorusi ma

Zlikwidować Departament Sądów
Po uznaniu przez sąd trybu finansowania i administrowania 

sądów za antykonstytucyjny, Ministerstwo Sprawiedliwości za
mierza zreformować Departament Sądów.

Jak poinfonnował minister sprawiedliwości Gintaras Balćiunas, 
w najbliższym czasie ma też nastąpić zmiana trybu mianowania sę
dziów.

Minister stwierdził, że w najbliższym czasie ma być zreformowa
ny Departament Sądów, gdyż “jego przynależność do Ministerstwa 
Sprawiedliwości sprowadzajego statut do władzy wykonawczej”.

Administracja sądów przy Radzie Sędziów przejmie liczne funk
cje Departamentu Sądów - będzie się troszczyć o finansowanie są
dów, ich zaopatrzenie materialno-techniczne oraz nadzór nad działal
nością administracyjną. Część funkcji Departamentu Sądów zamierza 
też przejąć samo ministerstwo.

To nie żart
Od 1 kwietnia posiadający patenty właściciele przedsię

biorstw indywidualnych w środkach transportu będą musieli 
zainstalować aparaty kasowe.

Rząd przedłużył ustalony wcześniej termin zainstalowania apara
tów kasowych od 1 stycznia 2000 r. i zezwolił radom samorządów na 
własną decyzję do trzech miesięcy odroczyć termin instalowania apa
ratów kasowych. W proteście przeciwko tej decyzji w poniedziałek 
pikietowali kierowcy mikrobusów indywidualnych w Szawlach. Do
magali się oni, aby termin instalowania tych aparatów kasowych zo
stał odroczony co najmniej na dwa lata.

Spotkanie V. Dudenasa w USA
Przebywający w Stanach Zjednoczonych minister finansów 

Yytautas Dudenas wczoraj w Waszyngtonie spotkał się z wicedy
rektorem Międzynarodowego Funduszu Walutowego (MFW) 
Shigemitzem Sugisakim i kontynuował rozmowy na temat po
rozumienia wstępnego na okres 15 miesięcy, którego opraco
wanie dobiega końca i które umożliwiłoby Litwie zaciąganie w 
razie potrzeby pożyczek z MFW.

Przebywający od minionej soboty w Waszyngtonie minister fi
nansów Litwy już się spotkał z kierownictwem Banku Światowego 
i przejrzał finansowane na Litwie projekty Banku Światowego oraz 
omówił potencjalną przyszłą współpracę Litwy z Bankiem Świa
towym.

prawo do swobodnego wyjazdu z 
kraju i powrotu do niego” - po
wiedział o przebywającym na Li
twie eks-przewodniczącym Rady 
Najwyższej Białorusi Siamionie 
Szareckim wiceminister spraw 
zagranicznych Białorusi Siergiej 
Martynow.

Gościł on wczoraj z roboczą wi
zytą w naszym kraju.

“Dzisiaj odbyło się nasze spotka
nie z panem Martynowem - jest to 
element naszych regularnych kon
sultacji wiceministrów Białorusi i 
Litwy. Omówiliśmy kwestie współ
pracy gospodarczej, politycznej oraz 
wymieniliśmy zdania o sytuacji na 
Białorusi - powiedziałTta wczoraj
szym briefingu w MSZ wiceminister 
spraw zagranicznych Litwy Yygau- 
das Uśackas.

“Celem naszego roboczego spo
tkania jest zatwierdzenie intensyw
nych i regularnych kontaktów mię
dzy naszymi krajami na wszystkich 
szczeblach” - dodał jego białoruski 
kolega.

Niespokojny stosunek
Dziennikarzy interesował stosu

nek strony białoruskiej do działają
cej od niedawna na Litwie białoru
skiej rozgłośni radiowej “Bałtijskaja 
wolna”.

“Nasz stosunek do tego radia jest 
“powściągliwie-zaniepokojony”. Nie 
zamierzamy jednak ograniczać wol
ności informacji, ale mamy nadzie
ję, że inicjatorzy tej rozgłośni przede 
wszystkim będą troszczyli się o za
chowanie przyjaznych stosunków 
między naszymi państwami - mówił 
białoruski wiceminister.

O przebywającym na Litwie eks- 
przewodniczącym Rady Najwyższej 
Białorusi Siamionie Szareckim Sier
giej Martynow wypowiadał się, jako 
o osobie prywatnej: “Każdy obywa
tel Białorusi ma prawo do swobod
nego wyjazdu z kraju i powrotu”.

Do natowskich aspiracji Litwy Białoruś, zdaniem wiceministra Martynowa 
(na zdj. po prawej), ustosunkowała się z pełnym szacunkiem Fot. ELTA

Gdyby jednak Szarecki zamierzał 
utworzyć na Litwie rząd emigracyj
ny, decyzja ta będzie, zdaniem Mar- 
tynowa, pod względem prawnym “ab
solutnie godna pożałowania”.

Karta Białoruś-NATO
“Wychodzimy z założenia, że 

rozszerzone NATO uzyskało nie tyl
ko nowych członków, ale i nowych 
sąsiadów” - twierdził Martynow. 
Stosunki z NATO mogą być, zda
niem gościa, dwóch rodzajów - kon
frontacyjne lub dobrosąsiedzkie - 
takich właśnie pragnie Białoruś. 
Podłożem tych stosunków powinny 
być równouprawnienie i poszanowa
nie interesów obu stron. Przed dwo
ma laty Białoruś wystąpiła do NATO 
z propozycją podpisania Karty, któ
ra miała określić całokształt stosun
ków NATO z Białorusią.

Do natowskich aspiracji Litwy 
Białoruś ustosunkowała sięz pełnym 
szacunkiem. Mimo to, zdaniem 
Martynowa, należy uwzględnić 
wszelkie skutki integracji z blokiem 
północnoatlantyckim dla gospodarki 
innych krajów (m.in. międzypań-

stwowe obroty towarowe) i podjąć 
kroki ku minimalizacji negatywnych 
skutków i optymalizacji skutków 
pozytywnych.

Płacą po trochu
“Obecny dług Białorusi za do

starczaną tam litewską energię 
elektryczną zmniejszył się z 80 min 
do 55 min USD” - zapewniał wice
minister spraw zagranicznych Bia
łorusi. Litwa otrzymała ostatnio 
towary na sumę 25 min USD. Są 
jeszcze pewne problemy dotyczą
ce wcielania w życie trybu spłaty 
długu. W najbliższych dniach w 
Mińsku odbędzie się spotkanie wi
ceministrów dyplomacji obu 
państw, poświęcone tej kwestii.

Potrzeba pieniędzy
Na spotkaniu również poruszo

no problem demarkacji granicy li- 
tewsko-białoruskiej. “Jest to pro
blem, przede wszystldm, finansowy” 
- twierdził Martynow. Białoruś 
oczekuje w tej sprawie pomocy fi
nansowej ze strony organizacji mię
dzynarodowych.

Paweł Kobak
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Plany nowego ambasadora
Nowy ambasador Litwy w Niemczech Vaidievutis Geralavi- 

ćius zamierza najwięcej uwagi poświęcić inwestycjom Niemiec 
do sektora litewskiej bankowości.

47-letni Y. Geralavićius, który 24 stycznia przystąpi do pełnienia 
obowiązków ambasadora, dotychczas był wicedyrektorem Departa
mentu Polityki Monetarnej Banku Litewskiego.

Na wczorajszym spotkaniu prezydent Yaldas Adamkus, który 
stosunki polityczne Litwy i Niemiec nazwał dobrymi, zapropono
wał więcej uwagi poświęcić rozwojowi kontaktów w sferze przed
siębiorczości.

Realne koalicje
Lider Nowej Demokracji! Partii Kobiet (ND/PK) Kazimie

ra Prunskiene twierdzi, że widzi “dosyć konkretne porozumie
nia” w sprawie współpracy partii “szerokiego środka skrzydła 
lewicowego” po wyborach samorządowych.

Posłanka K. Prunskiene powiedziała, że po marcowych wyborach 
do samorządów “całkiem realne są” koalicje ND/PK z poszczególny
mi partiami lewicowyini.Jak zaznaczyła, te koalicje “w większości ob
wodów będą miały przewagę nad partiami prawicowymi, w tym rów
nież liberałami”.

5 lutego w Wilnie odbędzie się czwarty zjazd ND/PK, na którym 
przewidziane jest kolejne zreformowanie tej partii. (ELTA, BNS)

Dar papieża
w Ostrowcu i jego okoli

cach dużym autorytetem cieszy 
się miejscowy ksiądz Alojzy 
Tamkowicz. Niedawno miał on 
problem ze zdrowiem.

Wiele starań i wysiłków doło
żyli lekarze miejscowego szpitala, 
aby ksiądz wyzdrowiał. Kuracja 
była udana, a starania lekarzy do
strzeżone nawet w stolicy apostol
skiej. Za pomoc osobie duchownej 
lekarze otrzymali dar. Osobiście 
przeznaczył go dla centralnego 
szpitala w Ostrowcu papież Jan Pa
weł II. Był to specjalny samochód 
“Polonez” - karetka pogotowia. Sa
mochód sprowadzili z Warszawy 
przedstawiciele organizacji “Cari
tas”. Jest wyposażony w nowocze
sny sprzęt. Po wyświęceniu karet
ka wyruszyła w swój pierwszy rejs.

Polskie organizacje charyta
tywne nie zapominają też o innych 
zakładach leczniczych Białorusi. 
Karetkę pogotowia Wspólnota 
Polska podarowała szpitalowi w 
Wasyliszkach (nie opodal Szczu
czyna), gdzie przeważnie mieszka
ją Polacy. Był to prezent bożona
rodzeniowy. Mieszkańcy Wasyli- 
szek wysłali dziękczynną depeszę 
prof. A. Stelmachowskiemu. Po
dobny dar otrzymał też szpital ob
wodowy w Grodnie, o czym infor
mowały białoruskie gazety.

Piotr Ryngiewicz

Prokuratura Generalna raczej nie zaskarży decyzji
sądu o zmniejszeniu kary A. Butkevićiusowi

Poseł nadal w niewiedzy
Prokuratura Generalna 

najprawdopodobniej nie za
skarży ogłoszonego w ponie
działek werdyktu Wileńskiego 
Sądu Okręgowego, zgodnie z 
którym więzionemu posłowi 
karę zmniejszono z 5,5 do 3,5 
łat.

Jak zaznaczył wczoraj proku
rator wydziału badania zorgani
zowanej przestępczości i ko
rupcji Rolandas Tilindis, który 
badał sprawę posła i poparł stro
nę oskarżającą, nie zamierza on 
odwoływać się do Sądu Apela
cyjnego.

Na poniedziałkowym posiedze
niu sądu prokurator prosił o odrzu
cenie prośby A. Butkevićiusa.

R. Tilindis zaznaczył, że naj
ważniejsze dla niego jest to, iż sąd 
uznał A. Butkevićiusa winnym.

“Nie jestem zwolennikiem 
surowych i wielkich kar. Za każ
de przestępstwo człowiek powi
nien być ukarany, ale to nie zna
czy, że bardzo surowo”, stwierdził 
prokurator R. Tilindis.

Jeśli do piątku Prokuratura 
Generalna nie zaskarży werdyktu 
Wileńskiego Sądu Okręgowego, 
A. Butkevićius ujrzy wolność w 
kwietniu 2001 roku.

Sąd złagodził karę A. Butke- 
vićiusowi z uwagi na przyjętą w 
listopadzie ub. roku nowelizację 
kodeksu karnego, łagodzącą kary 
za różnego rodzaju wykroczenia, 
z oszustwem włącznie.

Butkevićius został aresztowa
ny 28 października 1997 r. i na
stępnie skazany za próbę oszustwa 
na wielką skalę. Sam on prosił sąd 
o złagodzenie kary, ale w posie
dzeniu sądu nie uczestniczył, gdyż 
obecnie jest leczony w szpitalu 
na Łukiszkach.

A. Butkevićius, mimo wyro
ku sądu, nadal posiada mandat par
lamentarzysty, ponieważ podczas 
głosowania w Sejmie w czerwcu 
ub. roku zabrakło głosów dla po
zbawienia go mandatu.

A. Butkevićius nie przyznaje 
się do winy, twierdząc, że jego 
oponent polityczny Yytautas 
Landsbergis zorganizował prze
ciwko niemu prowokację.

Parlamentarzysta złożył proś- , 
bę do kierowanej przez prezyden- 
ta Komisji ds. Ułaskawienia, ale 
na razie nie była ona rozpatrywa
na. A. Butkevićius w sprawie uła
skawienia zwrócił się do wielu 
międzynarodowych i litewskich 
organizacji społecznych. (BNS)
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Socjalliberałowie proponują zmniejszenie środków dla obrony na rzecz oświaty

Inicjatywa Nowego Związku
Nowy Związek (NZ, socjalli

berałowie) inicjuje zbieranie pod
pisów mieszkańców w celu zaini
cjowania nowelizacji ustawy o bu
dżecie na rok bieżący.

Na wczorajszej konferencji pra
sowej lider NZ Arturas Paulauskas 
i posłanka Yida Stasiunaite poin
formowali o rozpoczęciu zbierania 
podpisów pod propozycją nowe
lizacji ustawy o budżecie państwo
wym i samorządowym na rok 2000.

Zdaniem Y. Stasiunaite, nowe
lizację zaproponowano, “ponie
waż dziś oświata na Litwie znala
zła się - trudno powiedzieć - na 
którym miejscu”.

Według A. Paulauskasa sed
no propozycji polega na zmniej
szeniu przewidzianych na rok bie
żący środków dla ochrony kraju o

r-

Prezydent zaleca partiom ostrożniej wybierać kandydatów na swe listy wyborcze

Zapobiec “zakulisowym” Interesom
Prezydent Yaldas Adamkus 

poprosił partie parlamentarne, 
aby dołożyły wszelkich starań, 
żeby na listy ich kandydatów w 
wyborach do rad samorządowych 
nie zostali włączeni przedstawi
ciele struktur kryminalnych.

Prezydent zwrócił się do przed
stawicieli reprezentowanych w 
Sejmie partii podczas wczorajsze
go spotkania z nimi w Urzędzie Pre
zydenta. “W okresie kształtowa
nia spisów kandydatów przez par
tie i głosowania na nich powstaje 
możliwość trafienia do tych spi
sów osób przypadkowych, które 
mogą być związane z określonymi

Urząd Ceł do końca stycznia pozostanie bez szefa

W oczekiwaniu na Dudenasa
Specjalna komisja czeka, aż 

Kontrola Państwowa objaśni swe 
wnioski co do wcześniejszej dzia
łalności pretendenta na szefa De
partamentu Ceł Yałerijonasa Ya
lickasa.

Y. Yalickas kierował Urzędem 
Ceł w latach 1990-1992 i z powodu 
inkryminowanych mu wykroczeń 
odszedł z pracy. Kontrola Pań
stwowa badała wówczas jego dzia
łalność, ale jak stwierdzili prawni
cy Ministerstwa Finansów, wnio
ski badań nie są dla komisji jedno
znaczne.

Ponadto, jak twierdzą pracow
nicy wydziału personalnego Mi
nisterstwa Finansów, decyzja w 
sprawie Y. Yalickasa, który wygrał 
w konkursie na dyrektora Depar-

Nowa Demokracja / Partia Kobiet zamierza skrócić swoją nazwę

Nadzieja na mężczyzn
Nowa Demokracja / Partia 

Kobiet na swym zjeździć 5 lute
go zamierza zastanowić się, czy 
nie warto skrócić nazwy partii 
do Nowej Demokracji. Na wczo
rajszej konferencji prasowej 
poinformowała o tym przewod
nicząca tej partii, posłanka Ka
zimiera Prunskienć.

Jej zdaniem, z uwagi na zbli
żające się wybory do rad samo
rządowych, nazwa partii nie po
winna zmienić się od razu, lecz 

blisko 148 min Lt i przeznaczeniu 
ich na oświatę, studia oraz dota
cje dla samorządów, aby za ich po
średnictwem finansować system 
oświaty.

“Obecny budżet godzi w 
oświatę, naukę, studia oraz zwęża 
krąg ludzi wykształconych”, po
wiedział A. Paulauskas. Socjallibe
rałowie obliczyli, że sumę, którą się 
zamierza odebrać ochronie kraju, 
udałoby się zebrać po zrezygno
waniu z budów, remontów i nie
których zakupów.

W budżecie państwowym na 
rok 2000 na potrzeby obrony pla
nuje się przeznaczyć ponad 541 min 
Lt, w tym przeszło 51,5 min Lt - na 
wydatki nadzwyczajne.

Natomiast na potrzeby oświa
ty i nauki tegoroczny budżet prze- 

ugrupowaniami lub nawet stmktura- 
mi kryminalnymi, aby później próbo
wać wywierać swój wpływ”, poinfor
mowała dziennikarzy rzeczniczka pra
sowa przywódcy kraju Yioleta Gai
źauskaite.

Stwierdziła ona, że prezydent za
chęcił do omówienia możliwych 
środków zapobieżenia tym zjawi
skom.

Wybory do samorządów na 
Litwie odbędą się 19 marca br. Y. 
Adamkus zwrócił uwagę przedsta
wicieli partii na to, że dotychczas 
nie jest całkowicie wcielona w ży
cie Ustawa o uzgadnianiu intere
sów publicznych z prywatnymi.

tamentu Ceł, może być podjęta 
po powrocie do pracy ministra 
finansów Vytautasa Dudenasa.

V. Dudenas na początku bie
żącego tygodnia udał się do Wa
szyngtonu, gdzie się spotka z 
członkami Kongresu i Senatu, 
przedstawicielami Departamen
tu Stanu, kierownictwem insty
tucji finansowych. Do Wilna ma 
powrócić pod koniec stycznia, 
gdyż po swojej wizycie jeszcze 
przez tydzień będzie miał urlop.

Reputację V. Yalickasa, jako 
kandydata na głównego celnika 
sprawdza komisja, utworzona z 
przedstawicieli kancelarii rządu. 
Ministerstwa Sprawiedliwości, 
Służby Badań Specjalnych, De
partamentu Bezpieczeństwa 

ugruntować się stopniowo.
Lider Nowej Demokracji / Partii 

Kobiet K. Prunskiene powiedziała, 
że nazwę zamierza się skrócić nie 
tylko dla wygody. Zaznaczyła, że 
w ciągu dwóch ostatnich lat w sta
tucie partii ugruntował się szerszy 
zakres problemów, większe 
uwzględnienie zasady równych 
możliwości. W jej przekonaniu 
szczególnie ważne jest to, że partia 
realizuje programy i kierunki dzia
łalności, charakterystyczne dla 

znacza około 292 min Lt.
Gdyby więc inicjatywa A. Pau

lauskasa uwieńczona została suk
cesem, środki na obronę zmniej
szyłyby się o 27 proc., a na oświa
tę wzrosły o 50 proc.

Zgodnie z Konstytucją, inicja
tywę ustawodawczą poza prezy
dentem, rządem i posłami na Sejm, 
ma 50 tys. mieszkańców. Socjalli
berałowie na zebranie podpisów 
potrzebują przeszło dwóch miesię
cy.

A. Paulauskas zapytany, czy 
nie należało skorzystać z możliwo
ści posłanki Y. Stasiunaite zainicjo
wania ustawy, powiedział, że gdy
by rządząca większość postanowi
ła odrzucić projekt ustawy, “zigno
rowałaby ona wolę wyborców”.

(BNS)

Np. nie został przewidziany me
chanizm tego, jak osoby, kandy
dujące do instytucji obieranych, 
mają deklarować swe interesy pu
bliczne i prywatne.

Gaiźauskaite powiedziała, że 
prezydent, wyrażając tę prośbę, 
zmierza do tego, by obywatele Li
twy nie mieli wątpliwości, że do 
rad samorządowych i Sejmu wy
bierane są osoby, nie posiadające 
interesów “zakulisowych”.

Przyznał on, że Urząd Prezy
denta otrzymuje “pewną informa
cję”, która skłania prezydenta do 
tej odezwy, zaniechał jednak kon
kretów. (BNS)

Państwowego i Prokuratury Ge
neralnej.

Ta komisja potrzebna była w 
związku z ukazaniem się w pra
sie kompromitującej informacji o 
Y. Yalickasie. Pisano, że się do
puścił wykroczeń, gdy kierował 
Urzędem Ceł w latach 1990-1992 
i z tego powodu odszedł z pra
cy.

W przypadku potwierdzenia 
tej informacji możliwe są dwa 
warianty - ogłoszenie nowego 
konkursu na objęcie stanowiska 
szefa Urzędu Ceł bądź mianowa
nie osoby, która w konkursie 
zajęła drugie miejsce. Był to 
tymczasowo kierujący departa
mentem Rimantas Śatkauskas.

(BNS)

orientacji politycznej szerokiego 
środka.

K. Prunskiene powiedziała, że 
na najbliższym zjeździć zostanie 
utworzona nowa rada partii, której 
trzecią część będą stanowili męż
czyźni. Ponoć w partii jest ich coraz 
więcej.

Na zjeździć 5 lutego zostanie 
też uczczone 5-lecie partii. Powsta
ła jako Partia Kobiet, a dwa lata 
temu była zreformowana w Nową 
Demokrację / Partię Kobiet.

(ELTA)
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Pertraktacje w sprawie 
“Maźeikiii nafta”

Minister gospodarki Yalenti- 
nas Miłaknis częściowo potwier
dził rozpowszechnioną we wczo
rajszej prasie wiadomość o tym, 
że Litwa negocjuje z rosyjską 
kompanią “Jukos” nie tylko na 
temat otrzymania ropy, ale też 
sprzedaży pakietu akcji “Maźei- 
kią nafta”.

Minister powiedział, że part
nerowi strategicznemu “Maźeikią 
nafty”, zapewniającemu zaopa
trzenie w ropę, mogą być sprzeda
ne akcje koncernu naftowego, ale 
konkretnie nie podał kiedy, na ja-

Nie pracują, ale się liczą
W dziwnej sytuacji znaleźli się 

ludzie, którzy po likwidacji kołcho
zów połączyli się w spółki. Wielu 
z nich zapomniało już o zespoło
wej pracy, ale dotychczas należy do 
spółek rolnych.

Na przykład, już od wielu lat 
nie działa spółka rolna “Montvili- 
śkes”, ale nie została też rozwiąza
na. Nie zezwala na to inspekcja po
datkowa. Chodzi o to, że gdy spół
ka ogłosiła o rozwiązaniu, inspek
cja podatkowa po upływie roku 
sprawdziła jej działalność, aczkol
wiek zgodnie z prawem musiała to 
zrobić w ciągu trzech miesięcy. Pod
czas tej kontroli inspekcja stwier
dziła, że spółka rolna nie uiściła 
1800 Lt podatku od wartości doda
nej i złożyła powództwo. A tymcza
sem majątek spółki w ciągu roku 
został podzielony. Teraz inspekcja 
nie składa powództwa do sądu, po
nieważ naruszyła prawo, ale też nie

Nowy hotel w pobliżu Sejmu 
__________ _ _______________  

Pięć nowoczesnych
komfortowo urządzonych ‘ 

apartamentów
Sala konferencyjna

Parking strzeżony K
Łączność: telefon, faks, | 

internet 
Śniadanie

Yisa, EC/MC, Globus -
IWW

Tel./faks 3702752495 

Liubarto 17. Vilnius 2004, Lietuva URL:http:/Zwww.omnitel.net/arsviva

Sprostowanie
Do reportażu z otwarcia Domu Polskiego w Ejszyszkach, zamiesz

czonego we wczorajszym numerze ,d<.uriera Wileńskiego”, wkradła się 
nieścisłość. Mer rejonu solecznickiego Józef Rybak przekazał na dzia-
łalność Domu Polskiego nie 2 tys. litów, a 3 tys. Przepraszamy

kich warunkach i z kim może być 
zawarta taka transakcja.

Według źródeł “Respubliki” 
kompania “Jukos” nie później niż 
w ciągu miesiąca nabędzie 10 proc, 
akcji “Maźeikiąnafty”. Jak na ra
zie z tą kompanią “Maźeikią naf
ta” negocjuje tylko w sprawie su
rowca. Dziennik zapowiada, że po 
załatwieniu tej sprawy “Jukos” roz- 
pocznie pertraktacje z rządem na 
temat nabycia akcji “Maźeikiąnaf
ty”. Oficjalnie żadnych dokumen
tów w tej sprawie jeszcze nie pod-
pisano. (ELTA)

daje zezwolenia na zwrot pieczęci 
“Montviliśkes” i likwidację spółki. 
Jak zaznaczył kierownik wydziału 
rolnego Stanisław Lebiedź, liczne 
spółki rolne znalazły się w podob
nej sytuacji. Od wielu lat tylko na 
papierze istnieje spółka “Akmeni- 
ne”. W swoim czasie ulokowała ona 
w banku “LAIB” 10 tys. Lt. Już się 
nie da odzyskać tych pieniędzy, ale 
należy podzielić je między udzia
łowcami. Prawo nie zezwala na li
kwidację spółki, zanim nie dokona
no podziału całego majątku. Naj
prawdopodobniej prawo nie 
uwzględnia wszystkich sytuacji ży
ciowych. W związku z tym, jak po
wiedział S. Lebiedź, obecnie na pa
pierze figuruje 21 spółek rolnych. 
Czynnych pozostało zaledwie 
osiem. Przypominam, że po zlikwi
dowaniu kołchozów w rejonie utwo
rzono 45 spółek rolnych.

Piotr Ryngiewicz
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AKTUALNOŚCI
Kolejny strajk za 9 dni

(Dokończenie ze str. 1)
Wicedyrektor spółki taksów

karskiej powiedział, że chociaż do
jeżdża do pracy trolejbusem, we 
wtorek był tam nawet o 10 minut 
wcześniej.

- Również wszyscy nasi pra
cownicy zdążyli dojechać na czas 
- powiedział zastępca dyrektora 
“Yilniaus taksi”.

Chleba nie zabraknie

Zakłady i przedsiębiorstwa, 
które wczesnym rankiem rozpo
czynają pracę lub pracują całodo
bowo, też nie miały większych za
kłóceń.

Jak powiedziała “Kurierowi” 
dyrektor piekarni spółki “Yilniaus 
duona” Rima Bugieliene, wczoraj 
pracownicy pierwszej zmiany przy
jechali do pracy na czas.

- Wielu spośród naszych pra
cowników ma własne auta, więc 
jadąc do pracy zabierali po drodze 
tych, którzy ich nie mają. Ci, któ
rzy mieszkają w pobliżu, przyszli 
do pracy piechotą - powiedziała 
dyrektor piekarni.

Wyjaśniła też, że praca w pie
karni nie może być wstrzymana 
nawet na krótko, dlatego pracow
nicy poprzedniej zmiany powinni 
czekać, zanim przyjdzie zmiana na
stępna.

- Chleba więc nie zabraknie - 
zapewniła nas Rima Bugieliene. - 
Uważam jednak, że pracownicy 
komunikacji miejskiej nie powinni 
w ten sposób rozstrzygać swoich 
problemów. Strajki do niczego nie 
prowadzą. A w przypadku kierow
ców, którzy zarabiają ponad 1000 
litów, podczas gdy tyle osób w 
kraju głoduje, podobna forma pro
testu jest wręcz amoralna - powie
działa dyrektor piekarni.

Strajkujący pracownicy wileń
skich zajezdni trolejbusów i auto
busów twierdzą, że akcje protesta
cyjne mająpodłoże wyłącznie fi
nansowe. Kierowcy chcą w ter
minie otrzymywać wynagrodzenie 
oraz żądają podwyżek płac. Samo
rząd Wilna zapowiedział, że kierow
cy otrzymają wynagrodzenie do 
22 stycznia. Nie zgadza się jednak 
na zwiększenie wynagrodzeń kie
rowcom, którzy dziś mająmiesięcz- 
nie średnio 1000 - 1100 litów brut
to.

Patronat prasowy „Kuriera Wileńskiego”

MIĘDZYNARODOWY KONKURS

2000

żądania przed straikiem 
generainym

- Podejrzewam jednak, że jest 
to sprawa polityczna - dodała.

Wcześniej władze miasta rów
nież mówiły o politycznym podło
żu strajku komunikacji miejskiej,

Wileńskie zajezdnie są zadłu
żone wobec państwa oraz przed
siębiorstw na około 50 min. litów. 
Nieco mniej wynosi dług samo
rządu wileńskiego wobec prze
woźników.

Przewoźnicy żądają również 
podwyżki cen biletów, na co wła
dze miasta nie chcą przystać, przy
najmniej przed zbliżającymi się 
wyborami samorządowymi.

Kolejny strajk generalny pra-
jednak nikt nie potrafił wymienić cownicy komunikacji miejskiej za-
ugrupowania, które byłoby zain
teresowane jej destabilizacją.

powiadająna 27 stycznia.
Stanisław Tarasiewicz

Kronika kryminalna
Główny Komisariat Policji Wilna podaje: 17 stycznia br. w stolicy 

zanotowano 39 przestępstw, w tym: 3 rabunki, 1 obrażenie ciała, 2 
chuligańskie ekscesy, 33 kradzieże. Skradziono 4 samochody, zna
leziono - 2. Okradziono 10 pojazdów i 10 mieszkań. Znaleziono zwło
ki 4 osób.

Obrażenie ciała
17 stycznia około godz. 20.45 

z ul. Treniotos w Wilnie do szpi
tala przywieziono S. T. z raną klat
ki piersiowej. Poszkodowany, 
którego umieszczono na oddzia
le intensywnej terapii, powie
dział, że podczas libacji zranił go 
znajomy mu mężczyzna. Podej
rzanych 1. Ż., D. S. i A. P. zatrzy
mano.

Pięciu na jedną
17 stycznia Y. Ś. zawiadomił 

wileńską policję, że 15 stycznia 
około godz. 15 w lesie przy ul. 
Rygos 5 osobników pobiło jego 
córkę T. (ur. 1983 r.). Napastnicy 
odebrali torbę, zawierającą 15 li
tów, dowód osobisty i legityma
cję uczniowską.

Pijani rabusie
18 stycznia około godz. 3 w

nocy wileńską policję zawiadomio
no, że 2 osobnicy próbują się wła
mać do samochodu zaparkowane
go przy ul.Żirmumi. Na miejsce 
wypadku wezwano ekipy służby 
patrolowej GKJ* i ZSA “Lidivos 
apsauga”. Funkcjonariusze zatrzy
mali 2 nietrzeźwych mężczyzn, któ
rzy po wyłamaniu zamku w 
drzwiczkach samochodu renault 
25, próbowali odholować pojazd 
na “spokojne” miejsce. Ustalono 
tożsamość podejrzanych: jeden z 
nich - to mieszkaniec Wilna A. F. 
(ur. 1977 r.) i mieszkaniec rejonu 
kiejdańskiego E. Y. (ur. 1977 r.). 
Trwa dochodzenie.

Gwałt
17 stycznia do policji zgłosiła 

się nietrzeźwa G. (ur. 1983 r.) i za
wiadomiła, że 16 stycznia w jej 
mieszkaniu zgwałcił ją znajomy z 
widzenia młody mężczyzna.

Kradzieże
17 stycznia do policji zgłosił 

się dyrektor spółki wileńskiej i za
wiadomił, że w dniach 14-17 
stycznia z pomieszczenia przy ul. 
Algirdasa skradziono komputer, 
aparat telefoniczny, faks, trzy 
lampy, sprzęt kuchenny i inne rze
czy. Straty - ponad 6.600 litów.

17 stycznia właściciel prywat
nego przedsiębiorstwa “Greitoji 
banga” zawiadomił policję, że w 
dniach 14-17 stycznia z biura na 
ul. Śvitrigailos skradziono kom
puter - procesor. Straty - ponad 
2.000 litów.

Na podstawie informacji 
służby prasowej GKJP 

przygotowała 
Irena Bakunowicz
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CENTRUM WYDAWNICZE
Ul.Pylimo 8/2-9, Vilnius 
Tek: 62 75 71
Tel./fax 62 50 94 E-mail lc@iti.lt

Zapraszamy dzieci w wieku 3-14 lat do udziału w konkursie, 
który się odbędzie w dniach 19-20 lutego w Wilnie.

Do 25 stycznia należy przysłać wypełnioną ankietę oraz 2 foto
grafie dla organizatorów konkursu:

Yilnius, Taikos 31, “TOPmodeliukas’2000”
Informacja tek 47 24 37, tek kom. 8290 40150.

Imię, nazwisko.. 

Data urodzenia. 

Wzrost.............. 

Adres.................  
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W dniach 19-20 lutego 2000 r. w Wilnie odbędzie się konkurs 
“TOPmodeliukas’2000”. Konkurs na Litwie organizowany już jest 
po raz piąty i cieszy się coraz większą popularnością. Dotychczas 
w konkursie uczestniczyły tylko dzieci z Litwy. Nasz konkurs bar
dzo się rozszerzył i w roku 2000 będzie miał już charakter międzyna
rodowy - przyjadą dzieci nie tylko z całej Litwy, ale też z Rosji 
(Moskwy, Petersburga), Finlandii, Estonii, Łotwy, Ukrainy, Biało
rusi, Polski i in. W imprezie przypuszczalnie weźmie udział około 
400 dzieci w wieku od 3 do 14 lat, które będą współzawodniczyły w 
trzech turach konkursu.

Cztery wiekowe grupy dzieci będą się ubiegały o nagrody “TOP 
modeliukas”, “Fotomodeliukas”, a także podczas konkursu zosta
ną wybrane dzieci, które się wyróżnią największym artyzmem, naj
lepszym stylem, największą elegancją. Widzowie będą mieli możli
wość wyboru prezentera mody, który najbardziej przypadnie im do 
gustu.

W tym roku urozmaiciliśmy program konkursu. Jego organiza
torzy, chcąc skłonić projektantów do tego, aby jak najwięcej two
rzyli dla dzieci, postanowili też oceniać kolekcje dziecięcych stro
jów (ich autorów).

Zazwyczaj spotykamy się z dużym zainteresowaniem widzów, 
telewizji i prasy.

Uprzejmie zapraszamy Państwa do sponsorowania imprezy.
Jako organizatorzy zobowiązujemy się do wszechstronnej re

klamy Waszej firmy przed i podczas imprezy - stoiska, proporczyki, 
logotypy, reklamy TY i prasowe, plakaty, reklama słowna w ramach 
imprezy.

Z góry dziękujemy.
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Podzielamy smutek rodziny, zespołu Teatru Polskiego w Wil
nie oraz społeczności polskiej na Litwie z powodu zgonuI Pani Ireny RYMOWICZ

- animatorki życia kulturalnego, wielkiego przyjaciela i wy
chowawcy młodzieży, reżysera i kierownika artystycznego Pol
skiego Zespołu Teatralnego przy Pałacu Kultury Kolejarzy w 
Wilnie.

Urok osobisty Pani Ireny zostanie na długo w naszej pamięci.
Centrum Kultury Polskiej na Litwie im. St. Moniuszki

mailto:lc@iti.lt
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Kurs walut
Dane na 18 stycznia 2000 r.

Banki komercyjne
Waluta

Snoras

1 dolar amer. (USD)
1 marka niemiecka (DEM)
1 funt brytyjski (GBR)
1 złoty polski (PLN)
1 rubel rosyjski (RUR)

Hermis

1 dolar amer. (USD)
1 marka niemiecka (DEM)
1 funt brytyjski (GBR)
1 złoty polski (PLN)
1 rubel rosyjski (RUR)

Vilniaus bankas

1 dolar amer. (USD)
1 marka niemiecka (DEM)
1 funt brytyjski (GBR)
1 złoty polski (PLN)
1 rubel rosyjski (RUR)

UB
1 dolar amer. (USD)
1 marka niemiecka (DEM)
1 funt brytyjski (GBR)
1 złoty polski (PLN)
1 rubel rosyjski (RUR)

Skup

3,99 
2,04
6,42 
0,93 
0,10

3,99
2,04
6,40
0,93

3,98 
2,03
6,42

3,98 
2,04
6,46 
0,96

Sprzedaż

4,01
2,09
6,57 
1,00
0,17

4,01
2,09
6,66
1,00

4,01
2,11
6,68

4,01
2,10
6,60
1,00

Oszczędności
Oprocentowanie roczne depozytów 

dla ludności

SNORAS

OdlOOOLt 
Od 200 USD 
Od 500 DEM 
Od 500 EURO

HERMIS

Od500Lt
Od 100 USD
Od 200 DEM
Od 200 EURO

3-mies. 6-mies. 12-mies.

9,11% 8,76% 10,11%
5,77% 5,84% 6,77%
4,19% 4,75% 5,48%
4,19% 4,75% 5,48%

8,0% 8,5% 9,5%
4,70% 5,20% 5,5%
2,85% 2,9%
2,85% 2,9%

YILNIAUS BANKAS

Od500Lt
Od 500 USD
Od 1000 DEM
Od 1000 EURO

8%
4,7%

8,5%
5,2%

2,85% 2,9%
2,85% 2,9%

UB

Od250Lt
Od 100 USD
Od 150 DEM
Od 150 EURO

8,5 % 
3,5% 
2% 
2%

9%
4,5% 
3%
3%

3%
3%

9,5% 
5,5 % 
3,00% 
3,00%

9,5% 
5% 
3%
3%

PIERWSZA POLSKA UNIA KREDYTOWA

3-mies. 
10%

6-mies.
10,5 %

9-mies.
10,75 %

12mies.
11 %

Depozyty - sumy ponad 12 000 Lt lub 
na termin ponad 12 mieś. - oprocento
wanie umowne (do 12 %)

Kredyty - 15 %

Kredyty - “chwilówki'

Do 10 dni - 1,5 %
Do 20 dni - 2,5 %
Do 30 dni - 3,0 %

I”
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GOSPODARKA 5
Zdaniem szwedzkich specjalistów, olej “Brollio” posiada związki rakotwórcze

W zaprzęgu nowego Związku
Pomimo że regularnie raz do roku 

organizujemy targi pod hasłem: “Ku
puj towary litewskie”, głośno wów
czas krzyczymy, że trzeba popierać ro
dzimych przedsiębiorców i producen
tów oraz, że tylko litewskie wyroby są 
najlepsze pod każdym względem, na
dał półki naszych sklepów są przepe
łnione różnymi towarami zza oceanu 
oraz różnych innych egzotycznych kra
jów. Podstawową i chyba jedyną zale
tą wyrobów z importu jest ich niska 
cena. Niestety, pod tym względem nie 
możemy im dorównać, bo jeśli chodzi 
o artykuły rolne, to ich produkcja 
wszędzie jest dotowana. Prócz tego, 
niemal wszystkie artykuły przywożo
ne z krajów Unii Europejskiej oraz 
tych, z którymi mamy podpisaną umo
wę o wolnym handlu, nie podlegają 
ocleniu. Właśnie dlatego np. olej z 
Niemiec, czy Danii kosztuje u nas 2,99 
Lt, a wyprodukowany w Wilnie, bądź 
Obeliai 5 Lt.

Problem z brodą
Od dwóch lat toczy się “ideologicz

na” walka między litewskimi producen
tami oleju i szeregiem rodzimych biuro
kratycznych urzędów. Właśnie w tym 
celu, w ubiegłym tygodniu z inicjatywy 
klubu dziennikarzy. Stowarzyszenia Ho
dowców Rzepaku, prócz dziennikarzy 
zebrali się: prezydent Stowarzyszenia, 
producenci oleju, przedstawiciele mini
sterstwa rolnictwa. Sejmu, Państwowej 
Inspekcji Jakości oraz departamentu eks
port - import. Słowem, grupa nie tylko 
zainteresowanych, ale i kompetentnych 
w tej sprawie osób.

Gintaras Żemaltis - generalny dy
rektor AB “Ałiejus”: „Jest to już pro
blem “z brodą”, bo ciągnie się dostatecz
nie długo. Chodzi głównie o bezcłowy 
import oleju z innych krajów. Przed No
wym Rokiem spotykaliśmy się w tej spra
wie z premierem Andriusem Kubiliusem. 
Niestety, rozmowy nie przyniosły rezul
tatu, sprawę odłożono na później. Przed 
dwoma tygodniami byliśmy u wicemini-

stra gospodarki i też bez rezultatu. My 
ze swojej strony staraliśmy się rzeczo
wo umotywować potrzebę wprowadzenia 
ceł i wynikające z tego korzyści nie tyl
ko producentom, ale i państwu. Strona 
rządowa formalnie niby się z nami zga
dza, ale nikt nie śpieszy powiedzieć ani 
“tak”, ani “nie”. Ciągle nam mówią, że 
trzeba ten problem dodatkowo zbadać, 
tylko, że zbyt długo te “badania” trwają.”

Właściwości rakotwórcze...
Bernardas Trimonis - prezydent 

Stowarzyszenia Hodowców i Prze
twórców Rzepaku: „Nasze Stowarzy
szenie powstało przed dwoma laty i w tej 
chwili zrzesza 10 tysięcy hodowców i 85 
tysięcy hektarów upraw. Rzepak jest dość 
trudną i kosztowną rośliną do uprawy. Nie 
bacząc na to, litewscy rolnicy poznali taj
niki i całkiem dobrzeje opanowali. W tej 
chwili największymi producentami ole
ju są Wilno i Obeliai, którzy w pełni 
mogą pokryć potrzeby rynku wewnętrz
nego. Komuś jednak wyraźnie zależy na 
imporcie, który, choć jest tani, daleko nie 
zawsze zdrowy. Najzdrowszy jest olej 
rzepakowy. Produkcja oleju, to proces 
nie taki prosty. Nawet przy najbardziej 
dokładnym wyciskaniu pozostaje do 12 
proc, cieczy, której praktycznie nie da się 
uratować inaczej, jak sposobem ekstrak
cji, czyli poprzez dodanie benzyny, któ
ra te resztki rozpuszcza i tylko wówczas 
staje się możliwe je wycisnąć. Szwedzi 
np. twierdzą, że takim sposobem produ
kowany olej zawiera elementy rakotwór
cze. Na Litwie nie korzysta się z tego 
rodzaju “oszczędności”, tymczasem na 
Zachodzie robi się to bez większych 
skrupułów. Taką metodą, miedzy innymi, 
wyrabiany jest olej “Brollio”.

...ale w granicach normy
Irena Jackevićiute - specjalista 

departamentu rozwoju rolnictwa i 
przemysłu spożywczego Ministerstwa 
Rolnictwa: „Na Litwie już od paru lat 
mamy nadmiar takiego ziarna jak jęcz
mień, owies. Rzepak jest kulturą najbar-

Próba odrodzenia gospodarki

dziej popularną do produkcji oleju, ale o 
wysokich kosztach własnych produkcji. 
U nas rolnik za jeden hektar rzepaku 
otrzymuje 130 litów, na Zachodzie 500 
dolarów. Na świecie więc spadły ceny 
rzepaku i to tłumaczy fakt, dlaczego na
sza produkcja jest droższa od zagranicz
nej. To prawda, że tam się wyciska olej 
sposobem ekstrakcji, który ma elemen
ty rakotwórcze, jednak są one w grani
cach przewidzianych przez Unię Euro
pejską norm. Z tego wynika, że trochę 
podtruć się, to całkiem normalna i do
zwolona rzecz.”

Niby wszyscy “za”, ale...
Jonas Mocartas - poseł na Sejm RL.: 

Niezrozumiałe rzeczy dzieją się, jeśli cho
dzi o cło właśnie na olej, bo na importo
wane ogórki, dla przykładu, cło jest. Olej 
ma jakieś wyjątkowe bariery. Niby wszy
scy są “za”, ale sprawę wciąż się odwleka. 
Ostatnio np. wymyślono, że potrzebna jest 
wiza Ministerstwa Spraw Zagranicznych i 
znowu sprawę odłożono na nieokreślony 
czas. Ciągle się szuka jakichś wykrętów, że 
to nie chcemy się narazić Unii Europej
skiej, że nie chcemy psuć kontaktów z są
siadami itp. Jeśli taka sytuacja jeszcze tro
chę potrwa, własny producent zbankrutuje 
i wówczas, jak przed laty, znowu za ten sam 
wątpliwej jakości “Brollio” będziemy pła
cić po 8 litów. Dlaczego jest tak, a nie ina
czej, domysłów może być wiele. Mnie się 
jednak wydaje, że na wysokim szczeblu jest 
ktoś tym bardzo zainteresowany, bowiem 
jest to dość łatwy sposób na zarabianie pie
niędzy”.

Zamiast epilogu
w ciągu 50 lat wszystko robiliśmy pod 

dyktando Moskwy, teraz pod dyktando 
Brukseli. To ona nam teraz dyktuje, kiedy 
musimy zamknąć Ignalińską “atomówkę”, 
jakie gałęzie gospodarki rozwijać, na co 
nałożyć cło, a na co nie. Słowem, z jed
nego Związku wyskoczyliśmy, pod skrzy
dła innego trafiliśmy i tak już chyba ni
gdy nie potrafimy być samodzielni.

Julitta Tryk

“Wschód słońca” w przedsiębiorczości?
W końcu ubiegłego tygodnia mi

nister gospodarki Yaientinas Milak- 
nis, wiceminister Gediminas Miśki- 
nis, prezes Instytutu Wolnego Rynku 
Ełena Leontjewa przedstawili dzien
nikarzom nowy program strategicz
nego rozwoju gospodarczego kraju.

Właściwie część składową programu 
stanowią niektóre uprzednio propono
wane już założenia, które nie zostały 
wcielone w życie i dotychczas pozosta- 
ją tylko na papierze. Nie były one bo
wiem zaaprobowane przez poprzednie 
rządy.

W wyniku, prawie 10-letni okres re
form zmierzających do odbudowy go
spodarki, wprowadzenia stosunków wol
norynkowych, nie dał pożądanego rezul
tatu, Wręcz odwrotnie, niektóre refor
my zmieniają kierunek, podążając dro
gą zwiększenia biurokracji, wzmożenia 
odgórnego zarządzania.

Czy niniejszego programu “wscho
dzącego słońca” nie spotka podobny 
los, jaki miało szereg poprzednich rze
czowych propozycji różnych resortów 
gospodarczych dotyczących polepsze
nia warunków pracy przedsiębiorców? 
Gdzie gwarancja, że zyska on aprobatę 
rządu i Sejmu?

Zdaniem uczestników konferencji.

niniejszy rząd Kubiliusa ma szansę, aby 
położyć kres dalszemu plajtowaniu spó
łek, przedsiębiorstw indywidualnych i 
zapewnić rozwój przedsiębiorczości. 
Najważniejsze bowiem, że społeczeń
stwo popiera wprowadzanie stosunków 
rynkowych.

Sytuacja gospodarcza na tyle jest ka
tastrofalna, że stanowi przesłanki do re
alnych zmian. Zubożeli zarówno miesz
kańcy kraju, którzy już nie mają z czego 
nie tylko płacić należnych podatków, ale 
w wielu przypadkach, za co nabyć najnie
zbędniejszych artykułów. Zubożał też bu
dżet. Pomimo poprzednich zapowiedzi o 
“nie deficytowym budżecie”, na rok bie
żący został podjęty nie tylko znacznie 
“uszczuplony”, ale i deficytowy.

A zatem niniejszy rząd, w tym - pra
cownicy Ministerstwa Gospodarki 
uświadomili sobie, że dalsze podnosze
nie podatków, wprowadzanie nowych 
nie tylko nie zwiększy wpływów budże
towych, ale może doprowadzić do ta
kiej sytuacji, że większość przedsię
biorców, szczególnie drobnych, całko
wicie splajtuje. A przecież praktyka wie
lu wysoko rozwiniętych krajów zachod
nich dowodzi, że zasadnicze wpływy do 
“państwowej kiesy” pochodzą od drob
nych i średnich przedsiębiorców, któ-

rym stworzono pomyślne warunki dzia
łalności.

Rząd nie ma wiele czasu (zbliżają się 
wybory), odczuwa też “nacisk” zbliżają
cych się pertraktacji z UE, struktur Ban
ku Światowego i innych organizacji 
międzynarodowych. Toteż program 
ekonomicznego rozwoju należy wcielać 
nie zwlekając. Na strategiczny program 
rozwoju składa się wysiłek 12 tymcza
sowych roboczych grup, do których na
leżą kompetentni specjaliści- ze struk
tur rządowych i przedsiębiorcy indywi
dualni. Program obejmuje podstawowe 
dziedziny gospodarki: w tym - system 
podatkowy, zagadnienia formalności 
celnych, nabywania gruntów, liberali
zacji ryńku pracy, regulację rozszerza
nia eksportu i handlu zagranicznego, 
kwestie stworzenia sprzyjających wa
runków tranzytowych, prowadzenia prac 
budowlanych, ukształtowania pomyśl
nych aspektów rozwoju przedsiębior
czości, aktywizacji rynku kapitałowe
go, “biurokracji” inspekcji kontrolują
cych, restrukturyzacji i upadłości nie
wypłacalnych przedsiębiorstw.

Czy uda się urzeczywistnić ten pro
gram i przestawić gospodarkę pa tory 
radykalnego rozwoju? Czas pokaże.

Danuta Danowska
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ZDROWIE
Lecznicze właściwości tego aromatycznego napoju odkryto już przed 5000 lat

Herbata - skarbnicą witamin
Już starożytni odkryli 

lecznicze działanie herbaty.
Napój ten orzeźwia ciało, 

wzmacnia ducha, zmiękcza 
serce, rozbudza myśl i wypę- 
dza lenistwo 99 - powiedział
mędrzec Avicena. Herbatę od 
dawnych czasów szczególnie 
cenili marynarze, podróżni
cy, czyli ludzie, których ro
dzaj działalności był związa
ny z ciągłym napięciem i du
żym obciążeniem fizycznym, 
napój ten bowiem działa 
orzeźwiająco oraz zmniejsza 
pragnienie i uczucie głodu.

Pochodzenie cudownego 
napoju

Za ojczyznę herbaty uważa 
się Chiny. Z Chin w IX. wieku 
herbata przywędrowała do Japo
nii i Korei, zaś w XVI wieku na
pój ten dzięki Portugalii odkry
ła Zachodnia Europa. Na Litwę 
herbata została przywieziona z 
Rosji dopiero w XVIII wieku.

Obecnie największymi pro
ducentami tego napoju są Indie, 
Sri Lanka, Chiny i kraje byłego 
ZSSR, takie jak Gruzja, Azer
bejdżan, Rosja.

Różnorodne rodzaje herba
ty są otrzymywane z pączków i 
młodych liści krzewu herbacia
nego, chińskiego i indyjskiego. 
Pączki i młode liście tego drze
wa zawierają bowiem dużo war
tościowych dla zdrowia skład
ników - witamin, olejków ete
rowych, minerałów i pigmen
tów roślinnych, takich jak ka
roten i chlorofil.

Najbardziej popularna jest 
herbata czarna i zielona, mniej 
- czerwona i żółta. Czarną her
batę wyrabia się z fermentowa
nych liści krzewu herbaciane
go, zieloną - z parzonych opa
rów. Żółtą i czerwoną produku
je się z nie do końca sfermen
towanych liści.

Lecznicze właściwości 
herbaty

Lecznicze właściwości tego 
aromatycznego napoju odkryto

Malinowa

I'

Od dzisiaj będziemy pro
ponowali Państwu przepisy 
przyrządzania herbat z różno
rodnych ziół i owoców.

Jako pierwszą przedstawiamy 
herbatę z liści i owoców maliny, 
ponieważ napój ten jest skutecz
nym lekiem w zwalczaniu takich 
schorzeń jak przeziębienie, katar, 
bronchit, angina, zapalenie dróg 
oddechowych. Herbata z owoców 
maliny powoduje wydzielenie 
potu i obniża temperaturę.

Herbata z liści maliny. I 
stołową łyżkę suszonych liści 
zalewamy 200 ml wrzątku. Po 
30 minutach odgrzewamy i do- 
dajemy miód. Poleca się przy 
kłopotach z żołądkiem, przy za
paleniu dróg oddechowych. 
Jest dobrym środkiem do płu
kania gardła przy anginie. 

już przed 5000 lat. Herbata jest 
skarbnicą ponad 300 składni
ków, które są pożyteczne dla 
organizmu ludzkiego. Między 
innymi, witaminy C herbata za
wiera 3-4 razy więcej aniżeli 
sok z cytryny czy pomarańczy! 
Najwyższej jakości herbata jest 
skarbnicą wapnia i fosforu, niż
szej jakości - żelaza, fluoru, 
jodyny, miedzi i złota. Fluor, na 
przykład, jest niezwykle poży
teczny dla uzębienia, jodyna 
skutecznie zapobiega przeciw
ko sklerozie, a fosfor działa 
kojąco na układ nerwowy. Pod
stawowymi witaminami herba
ty są witaminy P i K. Witamina 
P zapobiega krwotokom, po
nieważ wzmacnia ścianki na
czyń krwionośnych, natomiast 
witamina K gwarantuje krzep
nięcie krwi. Jeśli więc wypije- 
my dziennie 3-4 szklanki her
baty, otrzymamy profilaktycz
ną normę witaminy P.

Swój aromat herbata za
wdzięcza olejkom eterowym, 
natomiast kolor - pigmentom - 
karotenowi, chlorofilowi i 
ksantofilowi. Zielona herbata 
zawiera więcej chlorofilu, na
tomiast czarna - karotenu i 
ksantofilu.

Herbata zawiera także teinę 
(kofeina herbaciana). Teina 
działa łagodniej aniżeli kofeina 
zawarta w kawie, nie odkłada 
się też w organizmie.

Tak więc herbata jest zaiste 
cudotwórczym napojem, który:

• Ulepsza pamięć, zmniej
sza uczucie zmęczenia, nato
miast zwiększa aktywność fi
zyczną i umysłową.

• Pobudza pracę serca, 
zwiększa ciśnienie tętnicze, 
wzmacnia ścianki naczyń
krwionośnych.

• Zmniejsza bóle głowy w 
czasie ataków migreny.

• Jest doskonałym lekiem w 
zwalczaniu depresji i nadciśnienia.

• Rekomenduje się chorym 
cierpiącym na schorzenia ukła
du trawiennego.

Lecznicze herbaty
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Herbata z owoców mali
ny. Przyrządzamy tak samo jak 
herbatę z liści. Poleca się jako 
lek przy bronchicie, katarze, 
przeziębieniu. Herbata z owo
ców maliny pobudza wydziele
nie się potu i zmniejsza tem
peraturę, ulepsza także trawie
nie.

• Jest pierwszą pomocą 
przy zatruciach.

• W schorzeniach nerek 
poleca się picie napoju, który 
zmniejsza ilość erytrocytów w 
moczu, ulepsza też jego wyda
lanie.

Kompresy z herbaty po
leca się aplikować przy 
“spaleniu” skóry w czasie 
opalania się.

Po spożyciu czosnku । 
wystarczy wypłukać I 
jamę ustną herbatą lub 
przez chwilę pogryźć kil
ka jej listków.

Proponujemy kilka
“zdrowych”przepisów i rad:

• Bardzo mocna i osłodzo
na cukrem herbata z dodatkiem 
mleka jest skutecznym środ
kiem przy zatruciach alkoho
lem, narkotykami lub lekami.

• Ciepła herbata z cytryną, 
czarnym pieprzem lub miodem 
pobudza wydzielenie potu, 
oczyszcza mocz. Jest też sku
tecznym lekiem przy przezię
bieniach lub chorobach dróg 
oddechowych.

• Jeśli do ochłodzonej 
esencji czarnej lub zielonej 
herbaty dodamy niedużą ilość 
wytrwanego wina winogrono
wego (I łyżeczka na szklankę), 
otrzymamy doskonały środek 
do płukania oczu.

• Przy przeżuwaniu liści 
herbaty zanika uczucie mdłości 
w czasie podróży samolotem 
lub innym środkiem lokomocji.

Czy herbata 
może zaszkodzić?

Również przy piciu herbaty 
działa zasada, że “co za dużo, to 
niezdrowo”. Na pewno mocnej 
herbaty nie poleca się pić na 
noc. Ludzie chorzy na glauko-

Maluchy dotknięte autyzmem po kilku dniach zabaw z tymi wodnymi ssakami
zaczynały kontaktować się ze światem

Doktor ■ ■ ■
Wszystko zaczęło się na 

uniwersytecie w Miami w 
USA pod koniec lat 70. Wte
dy to grupa zapaleńców wraz 
z neuropsychiatrą dr Davi- 
dem Nathansonem, wpadła na 
pomysł, aby spróbować wy
korzystać delfiny do terapii 
upośledzonych dzieci.

Efekty doświadczeń okaza
ły się zaskakujące i przeszły 
najśmielsze oczekiwania. Ma
luchy dotknięte autyzmem po 
kilku dniach zabaw z tymi wod
nymi ssakami zaczynały kon
taktować się ze światem. Na ich 
twarzach pojawiał się uśmiech, 
usta wymawiały pierwsze w ży
ciu słowa, stawały się mniej 
agresywne itp. Nawet sparali
żowane często ciało odzyski
wało swoją sprawność. Szacu
je się, że dotychczas terapia ta 
pomogła ok. 15 tys. pacjentom.

W stworzonym przez prof. 
Nathansona ośrodku delfinote- 
rapii w Key Largo na Florydzie 
zawsze pełno dzieci. Nie mogą
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mę, podagrę, chroniczny nieżyt 
żołądka, nadkwasowóść i wrzód 
powinni unikać tego napoju.

Skutkiem nadużywania her
baty może być bezsenność, 
bóle głowy, drżenie rąk.

Picie tak zwanego “czifiru”, 
surogatu herbaty, grozi poważ
nym uszkodzeniem układu ner
wowego.

By herbata 
nie przypominała żmii
Herbata powinna być prze

chowywana nie w zwykłym opa
kowaniu, lecz w hermetycznym 
naczyniu porcelanowym, fajan
sowym lub szklanym. Nie wol
no przechowywać herbaty w że
laznych puszkach lub celofano
wych woreczkach, ponieważ te 
opakowania przepuszczają wil
goć i “narzucają” herbacie swój 
zapach. Źle przechowywana 
herbata w ciągu doby traci swój 
aromat.

delfin
doczekać się śniadania, bo za
raz potem na plaży spotkają się 
ze swoimi terapeutami. Tu każ
de dostanie swojego delfina. 
Ale zanim jeszcze doznają roz
koszy wspólnej zabawy w wo
dzie ze swoim ulubieńcem, 
muszą nieźle się napracować 
podczas konwencjonalnych 
ćwiczeń, np. logopedycznych. 
Igraszki z delfinami są więc nie
jako nagrodą za ten wysiłek i 
poprawne wykonywanie pole
ceń terapeutów.

Delfiny zachwycają swoją 
łagodnością, delikatnością. 
Kontakt z nimi to duża przy
jemność. Dzieci w ich towarzy
stwie czują się zupełnie bez
pieczne. Nigdy też nawet nie
chcący nie uderzą, nie potrącą 
malucha, gdy z nim pływają. 
Przeciwnie - wiedzą, kiedy 
trzeba mu pomóc, np. unieść

Na podstawie inf. wl., PAI i literatury medycznej 
stronę przygotowała Sabina Kozłowska

Fot. archiwum

Nie poleca się dotykać her
baty dłońmi pachnącymi perfu
mami, mydłem, tabaką lub ben
zyną, ponieważ te zapachy po
zbawiają herbatę aromatu, a za
tem również smaku.

Do pojemnika, w którym 
przechowujemy herbatę, może
my włożyć zasuszoną skórkę 
pomarańczy lub cytryny, 
wzmocnią one jej aromat.

Poleca się też pić tylko 
świeżą herbatę. W żadnym wy
padku nie wolno wieczorem pić 
herbaty zaparzonej rano. Jeśli 
poranną esencję rozcieńczymy 
wieczorem gorącą wodą, “to”, 
co będziemy pili, na pewno nie 
będzie zawierało smakowych i 
leczniczych walorów herbaty.

Jedno wschodnie przysło
wie głosi “świeża herbata przy
pomina balsam, wczorajsza - 
żmiję.”

Opr. Sabina Kozłowska

główkę ponad poziom wody. 
Obie strony bez słów doskona
le się porozumiewają. - Naj
ważniejsze, że nasi mali pa
cjenci całkowicie ufają zwie
rzętom, co powoduje, że stają 
się bardziej otwarci nie tylko na 
nowe doświadczenia, ale i za
czynają dostrzegać, że mogą 
pokonywać własne ogranicze
nia - mówi dr Nathanson. - A to 
już połowa sukcesu terapeu
tycznego. A jeśli jeszcze szpi
talne łóżko i lekarza w białym 
fartuchu tak skutecznie może 
zastąpić radosna zabawa - czyż 
można chcieć więcej dla cho
rego dziecka?...

Jedyny mankament tej kura
cji, to, że jest droga i nie każ
dych rodziców na nią stać. To 
„skromnie” licząc wydatek rzę
du 40 tys. franków francuskich, 
a więc ponad 30 tys. litów.
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Piszemy do Waszej redak
cji po raz pierwszy, chociaż z 
“Kurierem Wileńskim” zapo
znaliśmy się, odkąd nauczyliśmy 
się czytać. Szczególnie nam się 
podoba stroniczka “Pocopo- 
tek”, bo tam piszą nasi rówie
śnicy.

Chcielibyśmy także opo
wiedzieć o naszej klasie. Jest 
nas 12 “Smoków” chętnych do 
nauki i rozrywek. Jesteśmy 
szczerzy i koleżeńscy. Opieku
je się nami pani Janina Żu- 
chowska, nauczycielka jęz. nie
mieckiego. Mamy wielu wspa
niałych nauczycieli. Pragniemy 
wiedzy, ale czasami lubimy i 
pobalaganić. Może dlategiej, że 
uczymy się w drugiej zmianie, 
jesteśmy wypoczęci. W ogóle, 
w naszej klasie jest dobrze. Ob
chodzimy dzień urodzin każde
go “Smoka”, odbywają się róż
ne konkursy. Pięknie deklamu
je Wiesia Orszewska. Leszek 
Bałcewicz ładnie rysuje. Justy
na Sienkiewicz umie ciekawie 
opowiadać różne historyjki. An
drzej Szpakowski - to nasz śmie
szek, zawsze ma dobry humor.

V

Zagadka
Choć często się myję,

wąsików nie golę.

PizedBuridemuciekam,
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fflzytówka naszej klasy

„Smoki z Awiżeń
3
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Pragniemy wiedzy, aie czasami iubimy i pobalaganić

t

Na balu noworocznym przedsta- dakcyjnemu dużo zdrowia i wszel-
wialiśmy scenkę “12 miesięcy”, 
którąpomogła nam przygotować 
pani od polskiego. Rodzice oraz 
Święty Mikołaj urozmaicili to 
święto różnymi niespodziankami, 
za które szczerze dziękujemy. Te-

kiej pomyślności w Nowym 2000 
Roku.

Z szacunkiem Paweł Kwie
cień w imieniu klasy 5a Awiżeń- 
skiej Szkoły Średniej.

PS. Może ktoś z rówieśników
raz szykujemy się do dekady jęz. do nas napisze, chętnie odpiszemy.
polskiego.

Chcemy przyjaźnić się z Po- 
copotkiem, pisać o swoich rado-

Brawo, brawo, brawo!!! ca
łej klasie „Smoków”. Podaję 
Wam swoją przyjacielską dłoń

ściach i smutkach. Zakończymy i bądźcie pewni, że za-
swoją wizytówkę, życząc Poco- 
potkowi i całemu zespołowi re-

wsze na Was czekam i 
znajdę dla Was czas.

Z

Encyklopedia 
dla dzieci

Wyspy Brytyjskie składają się Azji i Indii. Zjednoczone Królestwo
z dwu dużych wysp i ponad 5000 tworzyło kiedyś największe impe-
mniejszych. Zostały one odcięte 
od kontynen
tu około 7500 
lat temu, gdy 
topniejący lo
dowiec utwo
rzył Morze
Północne 
Kanał

1

La

rium w historii. A i dzisiaj Wielka 
Brytania po- 
zostaje silnym 
państwem na 
świecie.

Wielka 
Brytania - to

Manche.
Około 450 r. p.n.e. osiedlili się tu 
Celtowie, ale dzisiejsza ludność 
pochodzi też od kolejnych najeźdź
ców - Rzymian, Wikingów, Nonna- 
nów. W mniej odległych czasach 
domieszali się emigranci z Afryki,

Wielka Brytania 
Obszar 244110 km’ 
Ludność 58422000 
Stolica Londyn 
Waluta 1 funt szterling

, ‘i’-

skrót Zjedno
czonego Kró-
lestwa Wiel

kiej Brytanii i Irlandii Północnej. 
Wielka Brytania obejmuje Anglię, 
Walię i Szkocję. Irlandia, z wyjąt
kiem 6 hrabstw Irlandii Północnej 
w 1921 r. uzyskała niepodległość i 
jest obecnie republiką.

Irlandia
Obszar 70285 km’
Ludność 3512000
Stolica Dublin
Waluta 1 funt irlandzki
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Uzupełnianka.
Wstawione litery utworzą rozwiązanie.

IWIA

K N

GL-.1.R.

K A

I E I W

T A W

BtUi Dl

L E

LIAI lA

U T O

(Odpo- 
wiedz! na szarady ' 
z ubiegłego numeru: ■■■■i 
zagadka - świersz- 
czyk (konik polny), lo-^** 
gogryf - plaża, bieda, Wisła, 
matura, nakład, kotek)

Wasza Pucułka

I Piotrek z Doliny Dawnych Piosenek 
A Może tu, a może gdzieś indziej, nowy król, ledwo zasiadł na tronie, k postanowił:I* - Teraz, kochani poddani, ma być u nas wszystko nowe!

- Dobrze! - zgodzili się rzemieślnicy. - Będziemy mieć dużo pracy i 
pieniędzy, bo wszyscy wyrzucą stare rzeczy!

- Doskonaie! - dzieci zaczęły tańczyć z radości. - Będziemy mieć 
nowe zabawki.

- Świetnie! - wołali młodzi piosenkarze. - Nie będzie już starych wal
czyków!

I wszyscy robili coś zupełnie innego. Jeśli ktoś niczego nowego nie 
potrafił wymyślić, to przynajmniej stawał na głowie!

Tylko jeden dziadek Piotrusia tak powiedział do wnuczka:
-A my wolimy, żeby nasze jabłonie wsadzie rosły jak zwykle, praw

da? W naszej dolinie będzie po staremu, jeśli tylko to stare jest dobre. A 
przed tym, co nowe, też furtki nie zamkniemy, jeśli to nowe będzie poży
teczne.

Dobry był stary drewniany dom, ale z nowym dachem i z pioruno
chronem. Co dzień dziadek z wnuczkiem śpiewali sobie dawne piosenki, 
bo je znali, ale mieli nowe organki.

Przez wiele dni nikt do ich doliny nie zaglądał. Wszyscy gonili za 
czymś nowym.

Wreszcie - wszyscy się zmęczyli. I znudzili.
I Zaczęli chyłkiem zakradać się do doliny. Słuchali, jak dziadek z wnucz

kiem nucą przy robocie i nazwali tę okolicę dziadka i wnuczka Doliną 
Dawnych Piosenek. Podchodzili, żeby wąchać, jak pachnie zwykły, nie
modny, razowy chleb...Powidła...Suszone grzyby...

Wnuczek ich pożałował. Powiedział:
- Wiecie, co? Mnie dziadek nauczył tego, co potrzebne do szczęśli

wego życia. Możecie teraz na nowo nauczyć się tego ode mnie!
- Nauczymy się na nowo! - zgodził się król, bo miał chęć na pajdę 

razowego chleba.
I król oraz jego kochani poddani zaczęli naukę od starej piosenki: 

‘Rolnik na dolinie, hejże, hejże, hejże-ha...”.
Napisała Barbara Lewandowska

O
“I
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Pani Warmii i Mazur
Sanktuarium Maryjne w Świętej Lipce

ZIARNA WIARY
Sanktuarium Maryjne w 

Świętej Lipce należy do najlicz
niej odwiedzanych obiektów sa
kralnych na Warmii i Mazurach. 
Jest to zabytkowy obiekt zalicza
ny do najwspanialszych okazów 
późnego baroku w Polsce.

Zarys dziejów

Niegdyś na miejscu sanktu
arium rosła lipa, na której znajdo
wała się drewniana, mająca opinię 
cudownej figurka Matki Bożej z 
Dzieciątkiem. Później - gdy miej
sce zaczęło słynąć łaskami - zbu
dowano przy niej kapliczkę, która 
dała początek dzisiejszemu sank
tuarium. Stąd pochodzi nazwa 
Święta Lipka. W drugiej połowie 
XV wieku Święta Lipka była już 
znanym miejscem pielgrzymko- ' 
wym, ściągającym pątników nie 
tylko z Prus, ale i z Mazowsza. Se- ■ 
kularyzacj a Prus sprawiła, że kult 
maryj ny został uznany za zabobon !
i zakazany. Świętą lipę ścięto, a , 
Cudowną Figurkę wraz z kaplicą 
zniszczono. Przez sto lat potajem
nie przyjeżdżali jednak do Świętej ,
Lipki katoliccy pątnicy, ryzykując i 
swym życiem. Na miejscu lipy cze
kała na nich gotowa szubienica. 
Dopiero w XVII wieku kult maryj
ny został zalegalizowany. Na od- ।
kopanych fundamentach kaplicy ;
wzniesiono nową, a w jej ołtarzu 
umieszczono obraz będący kopią 
wizerunku Matki Bożej Śnieżnej, 
czczonego w rzymskiej Bazylice 
Santa Maria Maggiore.

Rosnąca sława Świętej Lipki 
przyciągała liczne rzesze wiernych, 
których to obsługi podjęli się je- ' 
zuici. Oni to zaczęli budowę no- ' 
wego kościoła pod wezwaniem 
Nawiedzenia NMP. Realizowali to 
dzieło stosunkowo długo, ale efekt 
był imponujący. Powstała trzyna
wowa bazylika, której główna nawa 
pnie się w górę na 19 m, a wieże < 
sięgają 53 m. Otoczona jest kruż-

Magazyn katolicki nr 47

21 stycznia - wspomnienie św. Agnieszki, dziewicy i mę
SMgWetWWWiłMMW-. czennicy (zm. ok. 305)

Przedstawiana 
z barankiem lub z gołąbkiem

świątynia pw. Nawiedzenia NMP - jeden z najwspanialszych zabytków późne-
go baroku w Polsce

gankiem z 4 kaplicami na rogach. 
O bogactwie zgromadzonych w niej 
dzieł sztuki najlepiej świadczy fakt, 
że jej ozdabianie i wyposażanie trwa
ło sto lat. Możliwe to było dzięki 
ofiarom składanym przez pątników 
przybywających do Świętej Lipki 
najczęściej w zbiorowych piel
grzymkach, i to nie tylko z Warmii i 
Mazur, ale również z terenów Rze
czypospolitej. Z uwagi na polskich 
pielgrzymów w sanktuarium oprócz 
księży niemieckich posługiwali księ
ża z Polski.

Tia wiek

Polskie nabożeństwa odpra
wiano aż do 1938 r., kiedy to ofi
cjalnie zostały zakazane przez wła
dze hitlerowskie. Nawet wtedy je
zuici urządzili potajemną kaplicę, 
zwaną bursą, w której ostatnie 
polskie nabożeństwo odprawili 25 
stycznia 1945 roku...

Największym wydarzeniem w 
dziejach Świętej Lipki była uroczy
sta koronacja Cudownego Obra-

Fot. Jan Lewicki

zu w 1968 r. oraz nadanie kościołowi 
tytułu bazyliki mniejszej w roku 1983. 
Papież Jan Paweł II, ówczesny 
ksiądz Karol Wojtyła właśnie w 
Świętej Lipce podczas tzw. wczasów 
filozoficznych, organizowanych 
przez KUL dowiedział się o swej 
nominacji na biskupa pomocnicze
go w Krakowie. Obecnie przyjeżdża 
tutaj kilkaset tysięcy osób rocznie. 
Dzięki ofiarom pielgrzymów i tury
stów sanktuarium może egzystować, 
prowadzone są bowiem wciąż zabie
gi renowacyjne i prace zabezpiecza
jące.

Nie sposób nie wspomnieć o 
wspaniałych organach z ruchomy
mi figurkami, jezuici dla większych 
gmp organizująkoncerty organowe.

Główne odpusty w sanktu
arium przypadają 31 maja w świę
to Nawiedzenia Najświętszej Ma
ryi Panny, 15 sierpnia w uroczy
stość Wniebowzięcia NMP i 8 
września w święto Narodzenia 
NMP.

Tradycja oparta na wielu pi
smach, a także świadectwa arche
ologiczne stwierdzają, że zginęła 
śmiercią męczeńską w wieku 12 lat 
na rzymskim stadionie przy drodze 
Nometańskiej. Stało się to podczas 
prześladowania chrześcijan przez 
cesarza Dioklecjana. Jej umiłowa
nie czystości i niewzruszoną wia
rę sławili tacy święci jak Ambroży 
czy Hieronim oraz papieże Dama- 
zy i Grzegorz. Należała do najbar
dziej znanych świętych Kościoła.

W katakumbach znaleziono jej wi
zerunek, wyryty na marmurowej 
płycie. Cesarz Konstantyn (IV w.) 
na miejscu grobu Agnieszki kazał 
wybudować bazylikę. Malarze 
przedstawiają Agnieszkę na obra
zach z barankiem lub z gołąbkami, 
symbolami łagodności i niewinno
ści. Są liczne przysłowia związane 
z dniem św. Agnieszki, m. in.: 
„Agnieszka wypuszcza skowron
ka z mieszka”, „Agnieszka łaska
wa, wkrótce w polu zabawa”.

W kościele Ducha Św.
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Na podstawie
,Gościa Niedzielnego'
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Jestem wierzący niepraktykujący
Takie oświadczenie może usłyszeć ksiądz w kan- Nie praktykujesz, bo zraziłeś się do konkretnego

celarii parafialnej, podczas wizyty duszpasterskiej i księdza, a może nawet cię skrzywdził. Łatwo powie-
przy wielu różnych okazjach. dzieć: wszyscy są tacy. Boję się, czy w swej trzydzie-

Na twarzy wyznającego w ten sposób swą wiarę stoletniej pracy kapłańskiej nie stałem się przyczyną
w Boga i postawę wobec Kościoła pojawia się coś w osłabienia w kimś wiary. Nawet nie muszę o tym wie-
rodzaju wyczekiwania. Czy słuchający tego oświad- dzieć, a tym bardziej pamiętać. Jestem tylko człowie- 
czenia zmarszczy brwi i zechce mnie nawracać, czy kiem, grzesznym jak każdy, ale dzięki takiemu jak ja.
będzie rozmawiał jakby nic się nie stało. Brwi nie marsz- możesz śpiewać podczas procesji Bożego Ciała: „W
czę, ale wyczuwam, że chce, abym zajął jakieś stano- tej hostyi jest Bóg żywy, choć ukryty, lecz prawdzi- 
wisko. Przyjmijmy, że mam przed sobą strażaka. Będę wy” i możesz mieć pewność, że Bóg cię rozgrzeszył, 
myślał bardziej konkretnie. Muszę zacząć od pytania, gdy usłyszałeś słowa: „Idż w pokoju”.
Co leży u podstaw takiej właśnie postawy? Odpowie- Nie praktykujesz, bo zdajesz sobie sprawę, ża lata
dzi mogą być różne: Z Panem Bogiem sam sobie po- minęły od ostatniego sakramentu pokuty i komunii
radzę. Wystarczy, że wierzę. Wierzysz, lecz nie wie- św. Uczestniczysz jednak regularnie we mszy św. i
rzysz do końca. Twoja postawa nie jest słuszna. Wie- dużo się modlisz. Dwa co najmniej mogą być powody 
rzysz w Jezusa Chrystusa, a nie chcesz przyjąć Jego takiego stanu rzeczy. Życie się pokomplikowało.
nauki. Chciałbyś, aby uznał twój rozwód, abyś nie 
musiał przebaczać nieprzyjacielowi, chcesz więcej

Drugi związek małżeński. Jest przeszkodą do za-
warcia sakramentu małżeństwa. Poza tym masz wspa- 

wołności. Tę ci dał i dlatego nie praktykujesz. Nie niałą rodzinę i dzieci wychowujesz religijnie. Nic nie
zmusza cię do obecności na mszy św. w każdą nie- poradzę, ale powiem ku pocieszeniu serca: zostawmy 
dzielę. On tylko zaprasza na ucztę. Ustanowił sakra- tę sprawę Bogu, który zna twoje pragnienia i wpraw- 
menty, a wśród nich tak bardzo nam potrzebne, jak dzie nie przez komunię św., lecz jest w tobie duchowo.
choćby sakrament pokuty i eucharystii i mówił: „Kto 
spożywa ciało moje, będzie miał życie wieczne”. Wia-

w drugim przypadku, gdy nie ma przeszkód w 
przyjmowaniu sakramentów, trzymają cię na uwięzi

ra wymaga przyjęcia Ewangelii w całości ze względu lata przerwy. Tu po prostu trzeba się przełamać, po- 
na autorytet Tego, który ją głosił. konać obawę i wstyd. Rozumiem, że kiedyś przeszka

dzała ci trochę książeczka partyjna, nacisk środowi-Nie praktykujesz, a więc rzadko chodzisz do ko
ścioła, bo albo pobliski kościół ci nie odpowiada, albo ska (choć nie do końca), nie chciałeś się oficjalnie 
nie lubisz modlić się w tłumie. Wchodzisz do kościoła zdeklarować. Możesz sobie pomóc i poczuć się lepiej, 
na krótką modlitwę, a najczęściej wtedy, gdy trwoga.____  _ . Dziękuję za przeczytanie mej odpowiedzi. Jeśli 
gdy chcesz coś uzyskać, jakby Pan Bóg był tylko kogoś zdenerwowałem-przepraszam, jeśli coś wyja- 
pogotowiem ratunkowym. Wiara bez praktyk religij- śniłem - niech służy dobru.
nych, bez trwania we wspólnocie wiernych prowadzi 
do zupełnej obojętności religijnej.

ks. Jerzy Kołodziejczyk 
kapelan strażaków polskich

Msze św. do
Miłosierdzia Bożego
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Codziennie (oprócz niedziel) są sprawowane Msze $w. o godz. 15.00 

przy obrazie Jezusa Miłosiernego do Miłosierdzia Bożego. Ksiądz 

proboszcz zaprasza wszystkich wiernych do wspólnej modlitwy.

Przypominam ci, córko Moja, że ile razy usłyszysz, jak zegar bije trzecią 
godzinę, zanurzaj się cala w miłosierdziu Moim, uwielbiając i wysławiając 
je, wzywaj jego wszechmocy dla świata całego, a szczególnie dla biednych 
grzeszników, bo w tej chwili zostało na oścież otwarte dla wszelkiej duszy... 
(Dz. s. 516, nr 1572) Fot. Bronisława Kondratowicz

Stronę przygotował Jan Lewicki
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Nominacje

Prezydent Aleksander Kwa
śniewski powiedział, że sądy po
winny nie tylko sprawiedliwie osą
dzać, ale także działać szybko, 
zdecydowanie i skutecznie.

, Alusimy poświęcić wiele wy
siłków, aby wymiar sprawiedliwo
ści był sprawiedliwy i rychliwy, 
żeby społeczna opinia na temat są
dów była dużo lepsza, żeby była 
pewność, że sądy sprawiedliwie 
osądzają, a także działają w sposób 
szybki, zdecydowany i skuteczny” 
- mówił prezydent, wręczając wczo
raj nominacje sędziowskie.

Aleksander Kwaśniewski po
wołał 95 osób na stanowiska sę
dziów Sądu Najwyższego, Naczel
nego Sądu Administracyjnego, 
Sądów Apelacyjnych, Okręgo
wych i Rejonowych.

Nowy naczelny
Poseł SLD Andrzej Urbań

czyk został nowym redaktorem 
naczelnym „Trybuny”. Z tej funk
cji odwołano Janusza Rołickiego.

Urbańczyk zapewnia, że obję
cie przez niego stanowiska naczel
nego „Trybuny” nie jest związane 
z kampapiąprezydencką. Dodaje 
jednak, że dziennik będzie w tej 
kampanii uczestniczył. Poseł pod
kreślił, że „Trybuna” jest gazetą 
socjaldemokratyczną! chce, by tak 
zostało.

Dobre posady
Prawie 18 tysięcy złotych wy

nosiła w ubiegłym roku najwyż
sza miesięczna pensja marszałka 
województwa. Ponad dwie trzecie 
samorządowców otrzymywało wy
nagrodzenie powyżej 7 tysięcy 
złotych - wykazała kontrola NHC

Izba na zlecenie Sejmu skon
trolowała w ubiegłym roku wyso
kość wynagrodzeń członków za
rządów i diety radnych jednostek 
samorządu terytorialnego. Kon- 
troląobjęto pierwsze półrocze 1999 
r. NIK stwierdziła istotne niepra
widłowości w zakresie ustalania 
wysokości wynagrodzeń samo
rządowców.

Wspólna modlitwa
Założeniem Tygodnia Po

wszechnej Modlitwy o Jedność 
Chrześcijan jest wspólna modli
twa, która pozwala przełamywać 
bariery - uważa rzecznik polskiej 
Autokefalicznej Cerkwi Prawo
sławnej ks. Henryk Paprocki.

Według niego. Tydzień, który 
rozpoczął się wczoraj, jest formą 
kontaktów nie tylko o charakterze 
ściśle liturgicznym, sprzyja też na
wiązaniu kontaktów towarzyskich 
i przyjacielskich. „Sądzę, że Ty
dzień spełnia swoje zadanie, po
nieważ chrześcijanie już nie patrzą 
na siebie z wrogim nastawieniem” 
- powiedział ks. Paprocki.

Epidemii nie ma
Według Państwowego Zakła

du Higieny, w Polsce nie ma epi
demii grypy, chociaż w ubiegłym 
tygodniu odnotowano 109 tys. 
przypadków zachorowań. 25 tys. 
chorujących to dzieci.

W ciągu dwóch pierwszych 
tygodni stycznia tego roku na gry
pę chorowało mniej osób niż w 
roku ubiegłym. W tym samym 
okresie 1999 r. zapadło na tę cho
robę 155 tys. osób. Także wtedy 
nie ogłoszono epidemii.

Czeczeni stawiają w Groźnym zaciekły opór

Bojownicy czeczeńscy sta
wiają wojskom federalnym zacie
kły opór w różnych rejonach sto
licy Czeczenii, Groźnego - poda
ła wczoraj rosyjska agencja 
ITAR-TASS.

Wcześniej źródła rosyjskie 
przekazały, że oddziały armii fede
ralnej dotarły do centrum czeczeń
skiej stolicy. Wtorek był drugim 
dniem kolejnego już szturmu sił 
rosyjskich na Groźny. Według 
agencji Reuters, w mieście prze
bywa od półtora do pięciu tysię
cy bojowników czeczeńskich i 40 
tys. cywilnych mieszkańców z 
niewielkimi zapasami żywności i 
ogrzewania.

Według Rosjan, w mieście 
„trwają krwawe walki”. Ich siły 
zbrojne zapowiadają zdobycie 
Groźnego „w ciągu trzech-czterech 
dni”. Czeczeńcy mówiąnatomiast 
o „walkach wręcz” i „intensywnym 
ostrzale” niektórych dzielnic Gro
źnego.

Na internetowej stronie cze
czeńskich partyzantów „ka- 
vkaz.org” jeszcze w poniedziałek 
informowano o natarciu rosyjskich 
oddziałów na centrum miasta i sil
nym ostrzale artyleryjskim. Więk
szość rosyjskich korespondentów 
w Czeczenii zgadza się, że takiego 
ostrzału miasta nie było od począt
ku wojny.

Atakują z kilku kierunków
Czeczeńskie źródła z Groźnego 

informowały z kolei, że rosyjskie 
wojska rozpoczęły atak na miasto 
z kilku kierunków. Natarcie trwa w 
północno-zachodniej części mia-

Dobijanie stolicy
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Kolejny szturm Groźnego powiódł się - Rosjanie są w centrum stolicy

sta (dzielnica Staropromysłowski) 
- na dominujące nad nią wzgórza.

Według Czeczenów, rosyjskie 
wojska atakują też na północy 
most przez rzekę Sundża, ostatnią 
drogę zaopatrzenia partyzantów w 
północnych i północno-zachod
nich częściach miasta. Rosyjskie 
dowództwo poinformowało wczo
raj, że most drogowy na Sundży 
jest już zdobyty.

We wschodniej części miasta 
armia atakuje dzielnice przylegają
ce do wojskowego lotniska Chan- 
kała. Od dwóch dni na lotnisko 
przenosi się sztab rosyjskich 
wojsk - z Mozdoku w Północnej

Osetii. W czasie poprzedniej woj
ny na lotnisku również była sie
dziba rosyjskiego dowództwa, tam 
także znajdowały sięprorosyjskie 
władze Czeczenii.

Został tydzień

Według rosyjskiego dowódz
twa, zajęcie całego miasta będzie 
wymagało co najmniej tygodnia 
walk. Podobnie sądzą milicjanci z 
czeczeńskiego pułku Bisłana Gan- 
temirowa, którzy walczą w Gro
źnym po stronie rosyjskiej armii.

Poprzedni - grudniowy - 
szturm czeczeńskiej stolicy zakoń-

Fot. EPA-ELTA

czył się fiaskiem. Rosjanie, którzy 
- podobnie jak obecnie - informo
wali o wkroczeniu do centrum Gro
źnego, już dzień później odstąpili 
od ataku. Dowództwo informowa
ło wtedy o zmianie priorytetów stra
tegicznych i konieczności likwida
cji czeczeńskich baz w górach na 
południu republiki.

Jednak pełniący obowiązki 
prezydenta Władimir Putin, który 
objął funkcję 31 grudnia, zapowia
da, że najpierw Rosjanie majązdo- 
być Groźny, a dopiero potem 
przystąpić do rozbijania baz, w 
których chronią się czeczeńscy 
partyzanci.

-1*

Jeden z zabójców Arkana aresztowany Dwie ofiary śmiertelne strzelaniny w barze

Złapano mordercę zbrodniarza
Policja ujęła jednego z zama

chowców, którzy w sobotę w Belgra- 
dzie zastrzelili oskarżanego o 
zbrodnie wojenne Żeljko Rażnjato- 
vicia, ps. „Arkan” - podała telewi
zja CNN.

Amerykańska sieć potwierdziła 
wiadomość podaną poprzedniego 
dnia bez przytaczania jakichkolwiek 
źródeł przez serbską gazetę „Ve- 
czemje novosti”. CNN powołuje się 
na ,jedno ze źródeł rządowych”. 
Według rozmówcy CNN, ujęty za
machowiec jest niepizytomny i znaj
duje się w jednym z podbelgradz- 
kich szpitali.

47-letni „Arkan” był uznawany 
zajednego z największych współcze
śnie żyjących zbrodniarzy wojen
nych. Jego oddziały paramilitarne 
dokonały licznych zbrodni na Chor
watach i muzułmańskiej ludności 
Bośni i Hercegowiny. Jego nazwi-

sko znajdowało się na liście ONZ- 
owskiego trybunału ds. zbrodni w 
byłej Jugosławii.

, Arkan” uchodził też za króla 
jugosłowiańskiego świata przestęp
czego. Za różnego typu przestęp
stwa poszukiwany był przez kilka 
policji europejskich. Serbska opozy
cja i część związanych z nią mediów 
sugerują, że za zamordowaniem, Ar
kana” stały służby państwowe.

Zdaniem niektórych anality
ków, mogła to być zemsta jugosło
wiańskiego prezydenta Sloboda
na Miloszevicia za rzekome tajne 
negocjacje „Arkana” z ONZ- 
owskim trybunałem. Miał w nich 
zaproponować zeznania przeciw
ko Miloszeviciowi w zamian za 
gwarancje bezpieczeństwa dla sie
bie. Inni komentatorzy przypusz
czają, że zabójstwo „Arkana” mia
ło tło kryminalne.

Porwanie w Jemenie
Dwójka francuskich turystów 

została w ostatnich dniach porwa
na w Jemenie. Wczoraj władze w 
Sanie zaapelowały publicznie o 
pomoc w ustaleniu miejsca poby
tu Francuzów.

Francuskie małżeństwo i ich 
dwu przewodników zostało upro
wadzonych - prawdopodobnie 
przez plemienną grupę w celu uzy
skania okupu - w poniedziałek w 
rejonie miejscowości Amran, 60 km 
na północ od stolicy kraju Sany.

Jak do tej pory, porywacze nie 
przedstawili jednak żadnych żą
dań.

W Jemenie w ostatnich latach 
często dochodzi do podobnych 
przypadków - większość porywa
nych obcokrajowców jest jednak 
wypuszczana po wpłaceniu odpo
wiedniej sumy. W 1998 r. czterech 
zachodnich zakładników zginęło 
jednak w czasie próby odbicia ich 
przez jemeńskie siły bezpieczeń
stwa.

Porachunki gangów
Dwaj mężczyźni zginęli, a kil

ku zostało rannych w strzelani
nie, do której doszło we wtorek w 
barze w mieście Lahti, w połu
dniowej Finlandii.

Inspektor policji w Lahti Heik- 
ki Ihalainen poinformował dzien
nikarzy, że do baru weszło trzech 
mężczyzn z bronią krótką i zaczęło 
strzelać.

Policja otoczyła bar i zatrzyma
ła dwóch ludzi podejrzanych o 
udział w strzelaninie. Według Iha- 
lainena, incydent może mieć zwią
zek z toczącym się w Lahti od po
niedziałku procesem rywalizują
cych gangów motocyklowych, 
których członkowie oskarżeni są 
o udział we wcześniejszej strzela
ninie.

„Doświadczony” wojak
88-Ietni Bela Kiraly, generał 

w stanie spoczynku, został powoła
ny przez premiera Węgier Vikto- 
ra Orbana do zespołu pracującego 
na rzecz przystosowania armii do 
standardów NATO, poinformowało 
wczoraj Ministerstwo Obrony.

Kiraly wraz z wysokimi rangą 
oficerami armii i Ministerstwa 
Obrony opracuje plan strategicz
ny modernizacji armii tak, aby sta
ła się kompatybilna ze strukturami

NATO, którego Węgry (wraz z 
Polską i Czechami) stały się człon
kiem w marcu ubiegłego roku. 
Plan, którego realizacja przewidzia
na jest na 10 lat, przewiduje po
prawę warunków służby w armii, 
efektywności struktur wojsko
wych i modernizację uzbrojenia.

Generał Kiraly uczestniczyć 
będzie w reformie armii w charak
terze osobistego doradcy 36-let- 
niego premiera Yiktora Orbana.

Ultimatum Kohlowi
Niemiecka CDU postawiła 

wczoraj ultimatum byłemu kanc
lerzowi Helmutowi Kohlowi w 
związku ze skandalem finanso
wym: albo powie, kim byli anonimo
wi darczyńcy, albo zostanie zawie- 
szonyjako honorowy przewodniczą
cy partii.

Dotychczas Kohl konsekwent
nie ignorował apele swych partyj
nych kolegów o podanie, od kogo 
pochodziły milionowe dotacje, przy
jęte z naruszeniem zasad. Były kanc
lerz powołuje się na swe słowo, dane 
ofiarodawcom, któiych nazywa„sza- 
cownymi osobistościami”.

Na podstawie inf. PAP przygotował Paweł Kobak
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Litwini na 110 pozycji
Francuz Jean-Pierre Fonte

nay (Mitsubishi) wśród kierow
ców i Austriak Heinz Kinigadner 
w konkurencji motocyklistów 
wygrali jedenasty etap rajdu Da
kar-Kair, który prowadził z Sabhy 
do Waw-el-Kebir w Libii (146 
km odcinka specjalnego).

Pozycje liderów obronili japoń
ski kierowca Kenjiro Shinozuka 
(Mitsubishi) i hiszpański motocy
klista Joan Roma (KTM).

Uczestniczący w rajdzie Romu- 
aldas Beresnevićius i Arunas Leka- 
vićius (Toyota Land Cruiser) prze-

jechali odcinek specjalny w ciągu 1 
godziny 25 minut i 16 sekund, fini
szując na 98 pozycji. Przegrali oni 
do lidera Jeana-Pierrea Fontenay 27 
minut i 24 sekundy. W zaliczeniu 
ogólnym ekipa litewska zajmuje 
przedostatnie - 110 miejsce.

Z polskich motocyklistów naj
szybciej jedenasty etap przejechał 
Jacek Czachor (PKN Yamaha), któ
ry zajął 60 miejsce. Czachor jest tak
że najwyżej sklasyfikowany po 11 
etapach - na 65 pozycji, ze stratą 
ponad 8,5 godziny do lidera, Hisz
pana Joana Romy.

Poprawili własne osiągnięcia
Mydney

Rajdowe mistrzostwa świata

Najpierw był traktor
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Fiński kierowca rajdowy Tommi Makinen z pucharem mistrza świata 1999
roku

Od Rajdu Monte Carlo kie
rowcy i producenci samocho
dów rozpoczną jutro rywalizację 
o punkty rajdowych mistrzostw 
świata. W zeszłym roku tytuł 
czempiona globu zdobył Fin 
Tommi Makinen.

Makinen sięgnął po mistrzow
ską koronę po raz czwarty z rzędu. 
Jeszcze nikomu w historii tej dys
cypliny nie udało się tego dokonać. 
Rodak Makinena, Juha Kankkunen 
był także czterokrotnie mistrzem 
świata, ale tytuły zdobywał w latach 
1986-1993. Tommi Makinen ka
rierę kierowcy rajdowego zaczynał 
w 1985 roku, a wcześniej zasiada
jąc za kierownicą ... traktora zdo-

bS- -F'

Własne rekordy świata poprawia Australijczycy łan Thorpe (nazdję- 
ciujiSusie ONeiłł, podczas drugiego dnia pływackiego Pucharu Świata 
(basen 25 m) na olimpijskim obiekcie w Sydney.

Pierwszy dokonał tego Thorpe na 200 m st. dowolnym -1.42,54.
W ten sposób poprawił swój najlepszy wynik 1.43,28, zanotowany w 
ubiegłorocznych mistrzostwach świata w Hongkongu.

ONeiłi200 m st. motylkowym pokonała w czasie 2.04,16. Jej po
przedni rekordowy wynik 2.04,43 został zarejestrowany we wrześniu
zeszłego roku w Canberrze. FbZ. EPA-ELTA
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Koniec zwycięskiej serii
W rozgrywkach ligi NBA 

ekipa „Seattle Super Sonics” na 
wyjeździć pokonała z jednopunk- 
tową różnicą - 82:81 absolutne
go lidera zespól „Los Angeles 
Lakers” i przerwała zwycięską 
serię 14 wygranych meczów 
tego klubu.

Po jedynym z dwóch traftiym 
rzucie karnym, wykonanym przez

Fot. EPA-ELTA koszykarza Shaguillea O’Neala,

był dwukrotnie (1982, 1985) tytuł 
mistrza Finlandii w popularnej tam 
rywalizacji w... orce pola.

W latach 1991-1994 Makinen 
startował samochodami, które nie 
pozwoliły mu na odnoszenie zna
czących sukcesów. W sierpniu 
1994 roku zwyciężył jednak w Raj-

gdy do końca meczu zostawało 30 
sekund, „Lakers” prowadził 81:79. 
Zwycięstwo gościom przyniósł 
trzypunktowy rzut Gaiyego Payto- 
na, gdy do końca meczu zostawa
ło 15 sekund. Gary Payton zdobył 
podczas meczu 36 punktów i zro
bił 1 rezultatywnych przekazań. Na

koncie Brenta Barryego - 17 punk
tów. W zespole „Lakers”, który 
teraz ma 32 zwycięstwa i 7 pora
żek, wyróżnił się Shaguille O’Ne- 
al, zdobywca 30 punktów i 10 zbió
rek.

Klub Arvydasa Sabonisa „Por- 
tland Trail Blazers”, zajmujący dru
gie miejsce w punktacji general
nej, ma 28 zwycięstw i 9 porażek.

Broniący tytułu mistrza „San 
Antonio Spurs” na wyjeździć - 
99:93 - pokonał zespół „Los An
geles Clippers” i odniósł 25 zwy
cięstw z 39 możliwych. W zwycię
skiej ekipie wyróżnił się David 
Robinson, który zaliczył 38 punk
tów i 11 zbiórek. Tim Duncan zdo
był 23 punkty i 13 zbiórek.

dzie 1000 Jezior, a podpisanie kon- Ekipa Formuły 1 Benneton przedstawił swój nowy bolid 
traktu z fabrycznym zespołem Mit-
subishi oznaczało kolejny przełoiń 
w jego karierze.

Już w roku 1995, w pierwszym 
„pełnym” sezonie w mistrzo
stwach świata zajął piąte miejsce, 
a rok później usadowił się w mi
strzowskim fotelu, którego nie 
opuszcza do dzisiaj.

z nadzieją na sukces
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Mistrzostwa Europy piłkarzy ręcznych

Arcyciekawa konfrontacja
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Sprintem
■ Sąd w Londynie odrzucił 

protest organizacji „Justice for 
Women" (Sprawiedliwość dla 
Kobiet), dotyczący pobytu w 
Wielkiej Brytanii byłego bokser
skiego mistrza świata w wadze 
ciężkiej, Mike’aTysona, skazane
go w 1992 roku w Stanach jed
noczonych na sześć lat więzie-
nia za gwałt.

■ Reprezentacyjny piłkarz ar-

T;

W dniach 21 - 30 stycznia w 
Zagrzebiu i Rijece odbędą się 
czwarte mistrzostwa Europy 
w piłce ręcznej mężczyzn. We
źmie w nich udział 12 drużyn, 
w tym obrońcy złotego meda
lu - Szwedzi.

W grupie A wystąpią: Francja, 
Norwegia, Niemcy, Ukraina, 
Hiszpania i Chorwacja, natomiast 
w grupie B: Szwecja, Islandia, 
Portugalia, Słowenia, Rosja oraz 
Dania,

Siły w obu grupach rozłożyły 
się mniej więcej równo, chociaż 
w grupie B dojdzie do arcycieka- 
wej konfrontacji aktualnych mi
strzów świata i Europy Szwedów 
z czempionami Starego Konty
nentu z 1996 roku i obecnymi wi
cemistrzami świata - Rosjanami.

W grupie A złoci medaliści

olimpijscy, a zarazem gospodarze 
turnieju - Chorwaci, rywalizować 
będą między innymi z wicemi
strzami Europy Hiszpanami oraz 
drużynąNiemiec (brązowi meda
liści ME’98), która w rundzie play 
off wyeliminowała reprezentację 
Polski.

Pierwsze w historii mistrzo
stwa Europy piłkarzy ręcznych 
odbyły się w 1994 roku w Portu
galii. Tytuł mistrzowski wywal
czyli wówczas Szwedzi po roz
gromieniu w finale Rosjan 34:21. 
W spotkaniu o trzecie miejsce 
Chorwacja wygrała z Danią 
24:23.

Przed dwoma laty we Wło
szech w finale ME Szwecja wy
grała z Hiszpanią 25:23. W me
czu o brązowy medal Niemcy po
konały Rosję po dogrywce 30:28.
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Zespół Benettona odsłonił w Narodowym Muzeum Sztuki Kata- 
łońskiej w Barceionie swój nowy pojazd B200z nadzieją na długo 
oczekiwane sukcesy w nadchodzącym sezonie mistrzostw świa
ta Formuły 1. Włoska drużyna zapowiedziała jednocześnie, że jej 
oficjainym kierowcą testowym został29-łetni Japończyk Hidetoshi 
Mitsusada Benettonowi - mistrzowi świata z 1995roku - nie wiodło 
się ostatnio najtępiej. W 1997 roku rr klasyfikacji konstruktorów 
włoski team zajął trzecie miejsce, rok później piąte, by w poprzed
nim sezonie wylądować na szóstym, z dorobkiem 16 pkt. Kie
rowcami Benettona w sezonie 2000, który rozpocznie się 12 mar
ca od Grand Prix Australii, będą Włoch Głancarło Fisichełła oraz 
Austriak Ałexander Wurz. Pochodzący z Osaki Mitsusada zajął trze
cie miejsce w mistrzostwach Formuły Nippon i oprócz testowania 
Benettona w2000roku będzie startował w Formułę 3000, aby na
brać wprawy w wyścigach na europejskich torach.

gentyński Jose Antonio Chamot 
podpisał kontrakt na dwa i pół se- 
zonu z AG Milan, szacowany na 
600 min peset (3,65 min dolarów). 
Ghamot grał do tej pory W Atleti-; 
có Madryt. Obrońca argentyński 
wraca do Włoch, gdzie spędził 
siedem lat, grając w klubach Pisa, < 
Foggia i rzymskim Lazio.

■ Jeden z faworytów tego
rocznego Australian Open, Ame
rykanin Andre Agassi w niespe
łna póltoręj godziny pokonał Ar-, 
geńtyńczyka Mariano Puertę 6:2, S 
6:2,6:3. Agassi, który zakończył 
ubiegły rok na pierwszym miej
scu listy ATP, już raz triumfował 
w Australian Open - w 1995 roku. 
Później mieszkający w Las Ve- 
gas Amerykanin przechodził kry-; 
zys formy, „wypadając” poza 
pierwszą setkę rankingu. Na 
szczyt powrócił dzięki niezwykle 
udanemu zeszłorocznemu se
zonowi, kiedy wygrał French 
Open i US Open, a na kortach 
Wimbledonu był drugi.

■ W odbywających się u wy
brzeży Salvadoru (Brazylia) że
glarskich mistrzostwach świata w 
klasie Europa, Weronika Glinkie- 
wicz zajmuje po ośmiu wyści
gach piętnaste miejsce. Na sie- 
demaste po dwóch poniedziałko
wych wyścigach awansowała 
Monika Bronicka. Prowadzi Dun
ka Kristine Roug. W regatach bie- 
rze udział 107zawodniczek.

■ Broniąca tytułu Szwajcar
ka Martina Hingis awansowała do 
drugiej rundy Australian Open, ła
two pokonując we wtorek Ghor- 
watkę Mirjanę Lucie 6:1,6:2. Aby 
wyeliminować półfinalistkę ubie
głorocznego Wimbledonu, Hingis 
potrzebowała zaledwie 43 minut.

■ Markus Babbel, piłkarz Bay- 
{ ernu Monachium od przyszłego 
sezonu występował będzie w FG 
Liverpool. 27-letni Babbel, 45-krot- 
ny reprezentant Niemiec, ma 
grać w Liverpoolu przez cztery 
lata, a jego roczny zarobek wy
nosić będzie około 4 miń marek. 
Inny angielski klub, Leeds United 
zatrudnia bramkarza. W drużynie 
przeztrzy lala będzie występował 
21 -letni Australijczyk Danny Mi lo- 
sevic, który dotychczas bronił 
bramki drużyny Glory Perth.

■ Piłkarz Rotoru Wołgograd 
Oleg Wieretiennikow został przy
łapany na lotnisku w Moskwie na 
próbie nielegalnego wywiezienia 

? z Rosji 2,5 tysiąca dolarów/ We
dług policji, Wieretiennikow żade- 
klarował wywóz 500 USD - sumy 
zgodnej z przepisami. Znalezio- 

. no przy nim kwotę kilkakrotnie 
większą. Pieniądze zostały skon
fiskowane, a piłkarzowi po powro
cie z Salonik - gdzie odleciał ne
gocjować kontrakt z tamtejszym 
Arisem - grozi sprawa kama.

■ Były idol światowej piłki 
nożnej, Argentyńczyk Diego Ma- 
radona odleciał wczoraj rano na 
Kubę. Przejdzie tam badania w 
centrum rehabilitacyjnym, po po
ważnym kryzysie zdrowia zwią
zanym z zażywaniem kokainy. 
W podróży na Kubę towarzyszą 
mu - żona Glaudia Villafane, jego 
rodzice, długoletni menedżer Gu- 
illermo Goppola i jego osobisty 
lekarz Alfredo Gahe, specjalista 
neurolog i kardiolog.
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Polski kandydat do Oscara cieszy się ogromnym powo-
dzeniem wśród Polonii USA rswtrew.''-'.'

r Sukces „Pana Tadeusza” 
w Filadelfii

Wielkim sukcesem zakoń
czyły się pokazy „Pana Tade
usza” w Filadelfii, pierwsze sean
se kinowe filmu Andrzeja Wajdy 
w Stanach Zjednoczonych. Na 
wszystkich był nadkomplet pu
bliczności.

„To ogromny sukces. Musieli- 
śmy nawet dostawiać krzesła - 
tylu było chętnych” - powiedzia
ła we wtorek PAP Regina A. Gorz- 
kowska, współorganizator poka
zów.

Na czterech seansach było po 
blisko pięćset osób. Większość - 
to Polacy oraz małżeństwa mie
szane.

Film ma być pokazywany w 
największych skupiskach Polonii 
w Stanach Zjednoczonych. Będzie 
go można obejrzeć m.in. w Chica
go, Connecticut, na Florydzie, Ka
lifornii, New Jersey, Pensylwanii i 
Teksasie. W Nowym Jorku, gdzie 
jest najliczniejsza Polonia, będzie 
wyświetlany od 21 stycznia.

„Pan Tadeusz” jest polskim 
kandydatem do Oscara w katego
rii filmu zagranicznęgo. Nomina
cję do najważniejszej w świecie 
filmowym nagrody zostaną ogło
szone 15 lutego. Ceremonia wrę
czenia Oscarów odbędzie się 26 
marca w Los Angeles.

Wojna kobietom w topless

Zakazane stroje
Policj a w Rio de Janeiro wy

dala wojnę kobietom, opalającym 
się w strojach topless na tamtej
szych plażach.

W poniedziałek pięciu policjan
tów, ubranych w bawełniane blu
zeczki i szorty, wkroczyło na plażę 
Reserya da Barra, nakazując pla- 
żowiczkom, by natychmiast uzupe
łniły swoje stroje kąpielowe.

Większość odmówiła. Wtedy 
policjanci wezwali posiłki. Na plażę 
przyjechało 20 funkcjonariuszy w 
pełnym rynsztunku, nawet z kara
binami.

Jedna z pań, 34-letnia Rosę 
Moura, która przyglądała się wy
czynom policji leżąc na brzuchu, 
kategorycznie odmówiła podpo
rządkowania się poleceniom stró
żów prawa. W efekcie została 
aresztowana za obnażanie się w 
miejscu publicznym.

Jej mąż, 62-letni Antonio Sara- 
iva de Almeida, który próbował 
interweniować, gdy jeden z poli
cjantów pociągnął małżonkę za 
rękę, również został zatrzymany.

Akcja policji wywołała po
wszechne oburzenie wśród wy
poczywających na plaży.

ROZMAITOŚCI - TV
Plebiscyt American Musie Awards

Album Carlosa Santany „Su- 
pernatural” okazał się najlepszy 
w 27. plebiscycie American Mu
sie Awards. Nagroda potwierdza 
wielki komercyjny sukces słyn
nego mistrza gitary w 1999 roku.

Najlepszym muzykiem ubie
głego roku został Phil Collins.

Za najlepszego wykonawcę 
muzyki pop-rock uznano - Willa 
Smitlia, wokalistkę-ShanięTwa- 
in, najlepszą grupę - „Backstreet 
Boys”, a najlepszego debiutanta 
- „Britney Spears”. W kategorii 
muzyki alternatywnej zwyciężyła 
grupa Red Hot Chili Peppers. Li
derem muzyki latynoskiej okazał 
się Ricky Martin.

W kategorii soul R&B najlep
szym wokalistą został R.Kelly, a 
wokalistką - Lauryn Hill.

W kategorii muzyki country 
zwyciężył Garth Brooks (najlep
szy wokalista, najlepszy zespół, 
najlepszy album).

Nagrody American Musie 
Awards przyznawane są głównie 
na podstawie głosów słuchaczy. 
Głosuje ok.20 tysięcy reprezenta
tywnych osób z całych Stanów 
Zjednoczonych.

American Musie Awards tra
dycyjnie poprzedzają rozdanie - 
związanych z przemysłem muzycz
nym - nagród Grammy. Tegorocz
na 42. ceremonia odbędzie się 23 
lutego w Staples Center w Los 
Angeles. Carlos Santana jest nie
kwestionowanym liderem w tym 
konkursie. Otrzymał 10. nomina
cji, w tym za najlepszy album roku.
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Zespól “Backstreet Boys" został laureatem amerykańskich nagród muzycz-
nych AMA Fot. EPA-ELTA
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ŚRODA
19 STYCZNIA

LRT

6.00 - Dzień dobry. 8.00 - S. 
‘Teletubbies”. 17.00 - Wiadomo
ści (ros.). 17.10 - Program białoru
ski. 17.25-Szanujmy słowo. 17.30 
- S. “Najsłynniejsze historie miło
sne XX w.”. 17.55 - Telekatalog. 
18.00 - Wiadomości. 18.10- Ak
tualności. 18.40 - S. “Krewni”. 
19.30 - Odczucia 20.00 - Jeszcze 
nie śpij. 20.30 - Panorama. 21.00 - 
Klub prasowy. 21.45 - S. “Mar
garita Volan”. 22.30 - W świecie 
filmu. 23.00 - Dziennik wieczor
ny-

K

6.00 - Poranne koło. 8.20 - 
Prosto i jasno. 8.30 - S. “Bez domu 
jest źle”. 9.00 - S. ‘Miłosne wię
zy”. 9.45 - S. “Oszustwo”. 10.30 
- Nurty. 11.15 - To ci rodzinka. 
12.10 - Forma. 12.35 - Notatki go
spodyni. 12.45 - S. “Czarodziej
ka”. 13.10-S. “Babilon 5”. 14.00 
-S. “Kamila”. 14.50-Złota parka. 
15.35 - Co ludzie powńedzą 16.00 
- S. ‘Miłosne więzy”. 16.45 - S. 
“Bez domu jest źle”. 17.10 - S. 
“Kamila”. 17.55-Telegra. 18.00 - 
Notatki gospodyni. 18.10 - S. 
“Oszustwo”. 19.00 - Wiadomo
ści. 19.25 - Przebacz. 20.15 - Nos. 
20.45 - Prosto i jasno. 20.55 - S. 
“Przyjaciele”. 21.45 - Wiadomo
ści. 21.55 - Film fab. “Odwieczny 
rycerz”. 22.45 - S. “Murphy 
Brown”. 23.10 - S. “Na imię jej 
Nikita”.

7.05 - Rowerowe show. 7.15 
- Krwawa lala 7.30 - Spojrzenie. 
7.55 - S. “Wiercipięta”. 8.40 - S.

“Milady”. 9.30 - S. “Dziki anioł”. 
10.20-S. “Na zdrowie” 11.15 -. 
Rowerowe show. 11.25 - Krwa
wa fala, 11.40 - S. “Szczuty wod
ne”. 12.30 - S. “Czynnik PSI”.
13.20 - S. ‘ ‘Komisarz Schimanski”.
15.00-Koncert. 15.55-S. “Wier- 
cipięta”. 16.45 - Wiadomości.
16.55 - Rowerowe show. 17.05 - 
S. “Milady”. 17.55 - S. “Dziki 
anioł”. 18.45-Wiadomości. 19.10 
- Krwawa fala. 19.25 - S. “13 po
sterunek”. 19.55 - Loteria 20.00 - 
Rowerowe show. 20.10 - Tuzin.
20.35 - S. “...a tizeci żółty”. 21.25 
- Spojrzenie. 21.45 - Film fab.
23.25 - S. hum. 0.05 - S. “13 po
sterunek”. 0.30 - Na jednym koń
cu haczyk. 1.05 - 7.00 - DW.

3
6.20 - Teleshop. 6.55 - Dla 

dzieci. 7.35 - Film dok. 8.00 - S. 
“Biedna bogaczka”. 8.45 - S. 
“Moja kochana Izabela”. 9.30 - S. 
“Uroczy i dzielni”. 10.00 - Tele
shop. 10.30 - S. “Detektyw Ma
gnum”. 11.15- Program V. Żukau- 
skiene. 11.40 - Sektor X. 12.05 - 
Przegląd NBA. 12.30 - 2^wody 
NBA. 13.15-S.“JessicaFletchei'’. 
14.00 - S. “Prawo i porządek”. 
14.50-Film anim. 15.15-S. “De
tektyw Magnum”. 16.00 - 3 mi
nuty. 16.05 - S. “Moja kochana 
Izabela”. 16.50 - S. ‘Temandes i 
Florencja”. 17.40 - S. “Uroczy i 
dzielni”. 18.10 - S. “Biedna bo
gaczka”. 19.00 - Wiadomości. 
19.20 - Sport. 19.30 - Bez tabu. 
20.00 - S. “Słoneczny patrol”. 
21.00 - S. “W archiwum X”. 21.50 
- Wiadomości. 22.00 - S. ‘Millen
nium”. 23.00 - S. “Żonaty i z dzieć
mi”. 23.25 - S. “Prawo i porzą
dek”.

14.00 - Stolica. 14.20 - Towa
ry i usługi. 14.30 - S. “Po prostu

Maria”. 15.20-Krótki kurs. 15.55 
- Znak jakości. 16.05 - S. “Grace 
w opalach”. 16.40 - Kanał muz. 
17.10 - Patrol drogowy. 17.30 - S. 
“Ostatni mit”. 18.00-Filmy anim. 
18.20 - Towary i usługi. 18.30 - Z 
Wilna. 18.45- Ci, którzy... 19.00- 
Z Moskwy. 19.25 - Miejsce spo
tkania z A. Szarapową. 19.45 - 
“Ja sama”. 20.45 - Krótki kurs. 
21.00 - S. “Ostatni mit”. 21.30 - 
Towary i usługi. 21.45 - Patrol dro
gowy. 22.00 - Z Wilna. 22.20 - S. 
‘To prostu Maria”. 23.10 - Kanał 
muz. 23.30 - Patrol drogowy.

16.30 - Bądźmy zdrowi. 
17.00 - S. “Gospodyni”. 17.50 - 
Warto odwiedzić. 17.55 - Puls 
Wilna. 18.05 - Oferta. 18.10- Po
glądy. 18.25 - Zadzwoń i po
zdrów. 19.00 - Wiadomości 
(poi.). 19.10 - S. “Gospodyni”. 
20.00 - Program dla młodzieży. 
20.30 - Warto odwiedzić. 20.35 - 
Film fab. “Łapówka”. 21.55 - 
Prognoza astrologiczna. 22.00 - 
Recepty. 22.10 - Oferta. 22.15 - 
Puls Wilna. 22.25 - Spojrzenie. 
22.40 - Wiadomości (poL). 22.50 
- Na drogach Rosji.

OFT

8.00, 11.00, 17.00, 23.55 - 
Wiadomości. 8.15,16.00 - S. “De
likatna trucizna”. 9.15 - Show dżen
telmenów. 9.45 - Szukam ciebie. 
10.35 - S. “Skała dzikiej róży”. 15.30 
- Do lat 16 i więcej. 17.25 - Show. 
17.55 - Człowiek i prawo. 18.50 - 
S. “Dziewczęta z charakterem”. 
19.45 - Dobranoc, dzieci. 20.00 - 
Czas. 21.00 - Komedia “Blaszany 
puchar^’. 23.25 - Cywilizacja

6.00,7.00,8.00,16.00,18.00,

20.00,24.00 - Wiadomości. 7.15, 
23.45 - Oddział dyżurny. 8.20 - 
Medycyna kwantowa 8.30 - Are
na - sport. 9.00 - Homeopatia i 
zdrowie. 9.10 - S. “Cyganka”.
10.00 - S. “Lato naszej tajemni
cy”. 15.30-S. “Tajni agenci”. 16.20 
- Wieża. 17.05 - S. “Upał w Los 
Angeles”. 18.30 - S. “Tajemnice 
Petersburga”. 19.25 - Sam sobie 
reżyserem. 20.45 - Film fab. “Czas 
tancerza”.

rrpoLOMA

7.00 - Kawa czy herbata 8.45 
- Dziennik krajowy. 9.10 - Sport- 
telegram. 9.15 - Krakowskie Przed
mieście 27. 9.25 - Giełda 9.30 - 
Wiadomości. 9.42 - Prognoza po
gody. 9.45 - Ludzie listy piszą, 
10.05 - “Klan” - serial prod. poi- - 
skiej. 10.30 - Ala i As. 10.55 - Mój 
ślad. 11.00 - “Bank nie z tej ziemi” 
- serial prod. polskiej. 11.45 - Dale- 
cy-bliscy. 12.15-Premierzy. 13.00 “Simon” (USA). 10.30 - “Posła

niec szczucia” (Meksyk). 11.30- Wiadomości. 13.15 - Gościniec. 
13.45 - “Klan” - serial prod. pol
skiej. 14.10 - Mówi się... 14.30 - 
Krzyżówka szczęścia 14.55 - Za
proszenie. 15.15 - Wieści polonij
ne. 15.30 - Oto Polska. 16.00 - 
Wiadomości. 16.10 - Uczmy się 
polskiego. 16.45 - Kwadrans na 
kawę. 17.00 - Panorama 17.10 - 
Rower Błażeja I7.l5-Teleexpress 
Junior. 17.20-Rower Błażeja 18.00 
-Teleetąjtess. 18.15-AlaiAs. 18.40 
- Mój ślad. 18.45 - Magazyn olim
pijski. 19.10 - Magazyn turystycz
ny. 19.30 - Teledyski na życzenie. 
19.40 - Gość Jedynki. 19.50 - 
“Klan” - serial prod. polskiej. 20.15 
- Dobranocka 20.30 - Wiadomo
ści. 20.55 -Prognoza pogody. 20.58 
- Sport 21.00 - “Kuclmia polska” - 
serial prod. polskiej. 22.00 - Kon
cert w leśniczówce Pranie. 22.45 - 
Zablokowani. 23.15 - Przegląd 
prasy polonijnej. 23.30 - Panora
ma 23.50 - Sport-telegram. 24.00 -

Fonim. 0.45 - Panteon. 1.00 - Mo
nitor - Wiadomości. 1.35 - Maga
zyn turystyczny. 1.55 - “Klan” - 
serial prod. polskiej. 2.20 - “Kre- 
cik” - serial anim. dla dzieci. 2.30 - 
Wiadomości. 2.55 - Sport 2.59 - 
Prognoza pogody. 3.00 - “Kuch
nia polska” - serial prod. polskiej. 
4.00 - Koncert w leśniczówce Pra
nie. 4.45 - Zablokowani. 5.15- Prze
gląd prasy polonijnej. 5.30 - Pano
rama. 5.50 - Sport-telegram. 6.00 - 
Forum. 6.45 - Panteon.

i? C Ls

7.00 - Piosenka na życzenie.
8.00 - “Szaleję za tobą” - amery
kański serial komediowy. 8.30 - 
Polityczne graffiti. 8.35 - “Projekt 
Geeker” - serial anim. dla dzieci.
9.00 - “Czarodziejka z księżyca” 
- serial anim. 9.30 - “Miasteczko 
Evening Shade” (USA). 10.00 - 

-“Luz Maria” (Peru). 12.30-“Re
negat” - ameryk. serial sensac. 
13.30 - Disco relax. 14.30 - “Gra
czykowie” - polski serial kome
diowy. 15.00 - Gospodarz. 15.30 
- Motowiadomości. 16.00-“Pro
jekt Geekef’ - serial anim. dla dzieci. 
16.30 - Informacje. 16.55 - “Po
wrót supermana” - ameryk. serial 
ptzyg. 17.45 - “AIvaro” (Brazy
lia). 18.45 - “Luz Maria” (Peru). 
19.40-Super expressTV. 19.55- 
Infotmacje. 20.00 - Prognoza po
gody. 20.05 - “Posłaniec szczę
ścia” (Meksyk). 21.00 - “Rodzi
na zastępcza” - polski serial ko
mediowy. 21.30 - “Mikey i ja” - 
(USA). 21.50 - Losowanie Lotto i 
Szczęśliwego Numerka. 23.10 - 
„Przyjaciele” - serial komed. 23.40 
- Wyniki losowania Lotto. 23.45 - 
Informacje i biznes informacje. 
24.00 - Prognoza pogody. 0.05 - 
Polityczne graffiti. 0.20 - „Świat 

według Kiepskich” - poi. serial 
komed. 0.50 - Superexpress TV. 
1.05 -, Armia cieni” (Francja, Wło
chy). 3.35 - Muzyka na bis.

CSeO
7.00 - “Miłość i dyplomacja” 

- serial obyczajowy (Holandia). 
7.25 - “Perła” - telenowela (Mek
syk). 8.10- “Sunset Beach” - serial 
obyczajowy (USA). 8.55 - “Z ust 
do ust’ ’ - serial dla młodzieży (Au
stralia). 9.20 - Odjazdowe kre
skówki. 10.05 - “Moje drugie ja” - 
serial fentasL-nauk. (USA). 10.30- 
“Zagubiony w czasie” - serial fan- 
tasŁ-nauk. (USA). 11.20 - “W^- 
wam dr Bmcknera” - serial medycz
ny (Niemcy). 12.10 - “Sunset Be
ach” - serial obycz. (USA). 12.55 - 
“Trzy razy Zofia” - telenowela 
(Meksyk). 13.40 - Teleshopping. 
14.15 - “Perła” - telenowela (Mek
syk). 15.00 - “Katalina i Sebastian” 
- telenowela (Meksyk). 15.45 - Od
jazdowe kreskówki. 16.50 - “Czy 
boisz sięciemności” - serial dla mło
dzieży (Kanada). 17.20 - “Zagu
biony w czasie” - serial fantast.- 
nauk. (USA). 18.10 - “Mantis” - 
serial fantast.-naukowy (USA). 
19.00-“SunsetBeach”- serial oby
czajowy (USA). 19.50 - 7 minut - 
wydarzenia dnia. 20.00 - Zoom - 
magazyn sensacji. 20.30 - “Moje 
drugie ja” - serial fantast.-nauk. 
(USA). 21.00- “Tropikalna gorącz
ka” - komedia obyczajowa (USA). 
23.20 - “Wzywam dr Brucknera” - 
serial medyczny (Niemcy). 0.10 - 
7 minut - wydarzenia dnia. 0.30 - 
Sexplozja - magazyn tylko dla do
rosłych. 0.45 - “Prawo i bezpra
wie”-serial policyjny (USA). 1.35 
- “Quincy” - serial kryminalny 
(USA). 2.25 - “Sprawa dla Wyclif- 
fe’a” - serial sensac. (W. Brytania). 
3.15- ‘Tropikalna gorączka” - ko
media obycz. (USA). 5.20 - “Pra
wo i bezprawie” - serial policyjny 
(USA). 6.35 - Teleshopping.
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Kalendarium
środa (19.1) jest 19Dużo śniegu

Dziś na Litwie zachmurzenie z przejaśnie
niami. Prawie wszędzie opady śniegu, zamieć, 
gotoledż. Wiatr, północny, 7-12 m/sek., 
lokalnie do 15-20 m/sek. Temperatura w 
nocy 3-8 stopni mrozu, w dzień około 0.

W Wilnie opady śniegu, zamieć, gołoledż. Temperatura w 
nocy 2-7 stopni mrozu, w dzień od 0 do +3 stopni.

W ciągu następnych dwóch dni opady śniegu. Temperatu
ra w nocy od 5 do 10 stopni mrozu, w dzień od -1 do +4 stopni.

1P.\NA
na

EiWE ■>

ppenomłp^’^^
dniem roku. Do końca roku 
pozostało 347 dni.

* Znak Zodiaku - Kozio-
rożec.

2000
Wydanie codzienne - indeks 0044

1 mieś

19Lt

i 3 mieś 
i 57 Lt

★ Imieniny: Gildy, Hen-

rok

6 mieś.

114 Lt

ryka, Mariusza, Marty.
* Wschód Słońca - 8.29,

zachód -16.30. Długość dnia 
- 8 godz. 01 min.

* Księżyc. Przed pełnią -
od 14 stycznia.

Mężczyzna, mający cięża
rowy mikrobus, poszukuje 
pracy kierowcy.

Tel.
95686.

48-07-74, 8-287-

CENA ZGOj^ 
DUCHEI^^^
ALYTUS, 
tel. (8-235) 
BIRŻAI, 
tel. (a-zzoiHwóz^yTH

Dła inwalidów I i U grupy, emerytów 
i mieszkańców wsi - indeks 0227

1 mieś

KAUNAS,

Młoda dziewczyna poszu
kuje pracy.

Teł. 32-01-63.

tel. (8-27)S6Jli925 

KLAIPSDA,
tel. (8-2ij^l639!

KRETINGA, 
tel.
MARIJAMPOLE,^

tel.

1f M

16 Lt
3 rnięs.
48 Lt

6 mieś
96 Lt

KURS WALUT

ŁVycfart/e sobotnie - indeks 0172

Mężczyzna poszukuje pra
cy deklaranta dokumentów 
celnych.

Tel. 47-50-21.

I. (8-2ZSj3iQir®c 
INFV^ŻYS "PANEV|ŻYS,

tel. (8-2S)»$5Js

PASYALYS,""ta-.tel. (8-2Wa3^8|^
PRlENAI,__i 
tel. (8-249®<86SR

ŚIAULIAI,

1 mieś. ;
3,90 Lt i

3 mieś,
1170 Lt

6 mieś.
23,40 Lt

Bank Litewski
Oficjalny kurs 

na 19 stycznia 2000 r. 
Relacja lita do walut obcych 

Nazwa waluty Ll/za jedn. walut.

“Kurier Wileński” można zaprenumerować 
w każdym urzędzie pocztowym

Mężczyzna (25 lat), posia
dający własny samochód, po
szukuje pracy kierowcy łub 
mechanika samochodowego.

Teł. 45-18-61 od godz. 
19.00.

tel. (8.21139160:^^ 

TAURAGS,
tel. (8-246) 7 26
UKMERGE, 
tal. (8-211) 6 16'68>^ 

YILNIUS, 
tel.: (8-22) 62 85 2175^ 

67 25 03, 73 73 07.

Wydan/e codzienne w księgarniach
S.K., Auśros Vartg 9; “£lephas’\ Olandą 3;
W szkołach

1 mieś,
13 Lt

3 mieś
39 Lt !

6 mieś

78 Lt

Wydanie codzienne w redakcji

1 mieś.

Mężczyzna poszukuje pracy.
Może wykonać remont 

mieszkania.
Yilnius, tel. 47-91-86.

Bezpłatnie dobieramy 
p - soczewid kontaktowe.

12 Lt
3 mieś
36 Lt

6 mieś.

72 Lt

Uczniom i stutentom zniżka.

Skupujemy w różnych ilo
ściach pierwotny i wtórny su
rowiec mas plastycznych.

Yilnius, tel. 25-19-61, 30- 
98-81 (w dniach pracy), 

8-298-21317.

Soczewki - zniżka dó 40% 
pobiertmy pkulaiy.- Kontaktowe soczewki

■' znanyjih finń. światowych i środki 
ich konserwacji. _
Udzielamy konsultacji w sprawie g
operacji oczu. Konsultacja lekaiza-okulisty, g 
wszechstronne badanie oka.
ZSA "Figaro”, Yilnius, Antakalnio 59, gab.154, I 

■■181.(842)34 6137 - |

Prenumerata dla czytelników za granicą

«s>»a«r.;&«eft4»s3ieeA

Gazeta
1

1 mieś .. X
i16 USD '

6 mieś,
96 USD

i “12 mieś.

192 USD

Konto bankowe: Lietuvos Taupomasis bankas, 
Sostinćs skyrius, Paśitaićią klientą aptarnayimo poskyris, 
b/k 60111, a/s 1129001102, valiuttne s-ta Nr, 1871006099

Dolar USD 
UE euro 
Dolar australijski 
1000 rubli 
białoruskich 
Korona czeska 
Korona duńska 
Funt brytyjski 
Korona estońska 
100 jenów japońskich 
Dolar kanadyjski 
Łat łotewski 
Złoty polski 
Korona norweska 
Rubel rosyjski 
Korona szwedzka 
Frank szwajcarski 
100 tys. lir tureckich 
Griwna ukraińska 
100 forintów 
węgierskich 
10 tys. rumuńskich lei

4, 0000
4, 0540
2, 6520

4, 2440 
0,1126
0, 5444
6, 5412
0, 2591
3, 8037
2, 7626
6, 8329
0, 9824 
0,4993 
0,1399
0,4729
2, 5096 
0, 7324 
0, 7149

1, 5904 
2,1792

Mężczyzna (30 lat) poszu
kuje pracy ochroniarza.

Ma doświadczenie w tej 
dziedzinie, pozwolenie na 
broń.

Tel. 38-00-67, 38-00-66. 1 
i

“Echo Litwy’’ 
ogłasza konkurs na 

nieetatowego 
agenta reklamy.

Wyniki losowania z dnia 
17 01 2000
Nr 1304

©2 06 09 11 12 1521 22 24 27 30 31 33 39 42 45 47 51 53 54

Zwracać się pod numerem 
tel. 42 74 71 od godz. 9 do 17.

D R A u D I M o 
KOMPANIJA

LINDRA
Joint Stock Insurance Company

Szkoła A.SobolewaKl

NASZE UBEZPIECZENIE
GWARANCJĄ WASZEJ 
POMYŚLNOŚCI

E

Yilnius, Jasinskio g.l6 
Tel.(22) 61-19-00, 
Fax.(22) 61-09-37

Drogo skupujemy złom me
tali kolorowych.

Yilnius, tel. 77-86-43 (godz. 
9.00-17.00 w dniach pracy), 

8-298-41237 (wieczorem w 
dni wolne).

Szybko, jakościowo i 
niedrogo wykonujemy:
* 

*

* 

★

*

prace spawalnicze;
wymianę oleju silnikowego;
naprawę nadwozia;
tapicerkę;
remont podwozia.

Teł. 8-288-80713, 77-36-74.

zaprasza na wieczorne i dzienne kursy kierowców 
kategorii “B”. Uczniom i studentom zniżka.

—jr-r Jest klasa komputerowa.________
w centrum: Pamónkalnio 19-17.
W Justyniszkach: Rygos 10.
Tel. 76 27 32

1®!

(Zam.406)

Przedszkole „Żibute” zaprasza dzieci w wieku od 1,5 roku 
do grup polskich i rosyjskich. Dodatkowo jest nauka jęz. li
tewskiego, angielskiego, pracuje logopeda, prowadzi się 
wzmocnione wychowanie estetyczne.

Yilnius, Justiniśkią 45, tel. 41-02-20 (autobus Nr 30, 32, 
54, troi. 7, 8,11,16,18), niedaleko Domu Prasy.

KURIER
WlLEJłSKI

Wydawca ZSA „Kurier Wileński" 
Drukuje SA „Spauda"

Redaktor naczelny
Zygmunt ŻDANOWICZ

Adres: Lalsvós pr. 60

Ustalony kurs przeliczania 
euro i walut narodowych 

państw strefy euro
(jednostki waluty narodowej 

za l euro)
0,7875664 funta irlandzkiego 
13,7603 szylinga austriackiego 
40,3399 franka belgijskiego 
166,386 pesety hiszpańskiej 
1936,27 lira włoskiego
40,3399 franka luksemburskiego 
2,20371 guldena holenderskiego 
200,482 eskudo portugalskiego
6,55957 franka francuskiego 
5,94573 marki fińskiej
1,95583 marki niemieckiej

Najlepszy węgiel kamienny 
marki SSPK z kuznieckiego 

regionu (Rosja)

Sprzedajemy w nieogra
niczonych ilościach na do
godnych warunkach i po 
atrakcyjnych cenach. Może
my dostarczyć na miejsce.

Yilnius, tel. 62-10-22, 31- 
35-27, 31-36-20, 61-91-96.

Redaktor naczelny (tel. 42-79- literatura i sztuka -Alwida Bajor (tel. 
01), dyrektor spółki Jan Czepukowicz 42-79-64), praworządność - Irena Litwin 
(tel. 42-79-73), zastępcy redaktora: (tel. 42-79-64), zdrowie-Sabina Kozlow- 
Krystyna Adamowicz, Aleksander Boro- ska (tel. 42-90-81), młodzieżowy -
wik (tel. 42-79-04), Zbigniew Markowicz Agnieszka Skinder (tel. 42-90-81), foto- 
(teł. 42-72-78). sekretarz redakejlAn- reporter - Marian Paluszkiewicz (tel. 42- 
drzej Malklanls,(tel. 42-79-49)............ 7S-63J, komercyjny - Dariusz Guszcza

(tel. 42-78-90). reklama - (tel. 42-69-63), 
kolportaż- Lucja StankevlClute (tel. 42- 
69-63), rejon solecznicki - Piotr Ryngle- 
wlcz (tel. 8-250-52780), rejon trocki - Da
nuta Raczyńska (tel. 8-238-61216)

DZIAŁY: polityka - Paweł Kobak, 
(tel. 42-79-64), Stanisław Tarasiewicz

2056 yilnius, UetUYOS Respublika (42-79-04.) gospodarka - Julitta Tiyk
Indeks 0044 SL322, 

ISSN 1392-0405 
E-Mail adres: redaktor_w@ 

kurier.balt.net.

(tel. 42-79-68), życie wsi, ekologia - 
Danuta Danowska (tel. 42-79-68), stoli
ca - Helena Gladkowska (tel. 42-79-68), 
szkolnictwo-(tel. 42-79-04), kultura, 
„Vllnlana"-HalinaJotkiallo (tel. 42-79-68), Dyż. redaktor Agnieszka SKINDER

„Kurier Wileński" przyjmuje ogłoszenia i reklamę pod adresem: 
Dom Prasy, Laisves pr. 60, piętro 11, pokój 1104, 

tel. 42-69-63, fax 42-72-65,w dniach pracy od godz. 8.00 do 17.00.
Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Opinie Czytelników zawarte w Ich listach nie zawsze są zbieżne z opinią redakcji.

kurier.balt.net

